Уголовное дело № 1-400/19

УИД: 09RS0001-01-2019-002543-97

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 ноября 2019 года г.Черкесск, КЧР 

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе: 

председательствующего судьи – Атаева Р.М.,

при секретаре судебного заседания – Коркмазовой З.А.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора г.Черкесска Каблахова М.Р. и ФИО5,

подсудимой – ФИО15,

защитников – адвоката Байгушева В.И., представившего удостоверение №86 и действующего на основании ордера № 027185 от 13.09.2019 года, и адвоката Ибрагимова М.И., представившего удостоверение №42 и действующего на основании ордера № 046546 от 15.11.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний №8 Черкесского городского суда КЧР уголовное дело в отношении:

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, под стражей и домашним арестом по настоящему делу не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15, не позднее 25.11.2017 года, реализуя преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией лицами женского пола и содержание притона для занятия проституцией, действуя из корытных побуждений, подобрала для занятия проституцией другими лицами помещение с комнатами, оборудованными мебелью, расположенное по адресу: 

<

...> после того осуществила подбор женщин, а именно: ФИО6 ФИО7 ФИО8 ФИО27 ФИО10 ФИО11 ФИО47 №8 ФИО28., ФИО12., ФИО29 ФИО30 ФИО13., ФИО26 ФИО31 ФИО32., ФИО14 ФИО33 ФИО1. и других не установленных следствием лиц, определила указанным лицам порядок и размер оплаты за оказание ими услуг сексуального характера в вышеуказанном помещении, предоставив возможность женщинам, оказывающим сексуальные услуги, постоянно проживать в одном из помещении указанного притона и одновременно заниматься проституцией, оговорив стоимость услуг, а также почасовую аренду помещений притона, в которых оказывались таковые услуги, тем самым ФИО15, создала все необходимые условия для занятия проституцией, предоставив возможность вышеуказанным женщинам, постоянно проживать на территории притона и одновременно заниматься проституцией. Для привлечения клиентов она разместила рекламную вывеску на здании притона по вышеуказанному адресу, в виде баннера «Гостиный двор RED», огородила территорию сауны бетонным забором, установила на входных железных воротах домофон с видеокамерой, установила камеры видео наблюдения внутри притона, подключенных к ресиверу, с функцией записи с камер видеонаблюдения, с целью обеспечения безопасности притона, его посетителей, а также женщин оказывающих услуги сексуального характера, встречала клиентов у входа в притон, разъясняла им условия оказания интимных услуг сексуального характера, при этом оговаривая, что клиент за один час оказания интимных услуг обязан оплатить стоимость одного часа сексуальных услуг в размере 3000 рублей, из которых 1500 оплата женщинам, оказывающим услуги, а 1500 рублей предназначены для оплаты услуг содержателя, предоставляла клиентам помещения сауны оборудованными мебелью для занятия проституцией, отправляла к клиентам женщин, оказывающих интимные услуги сексуального характера, осуществляла контроль за временем посещения притона, вела учет и сбор денежных средств, полученных в качестве дохода от занятия проституцией, тем самым она выполняла все административные и хозяйственные функции по содержанию притона. 

Так, ФИО15, 09.07.2018 года в период времени с 18 часов 41 минуты до 19 часов 40 минут, находясь в помещение сауны «Гостиный двор РЭД», расположенной по адресу: 

<

...> встретила у входа и пригласила на территорию притона ФИО47 №1, выступающему в качестве «покупателя», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» сотрудниками ОБОП УУР МВД по Карачаево-Черкесской Республике, где в холе сауны, предоставила ФИО47 №1 на выбор женщин, работающих в данном притоне в качестве проституток, среди которых ФИО47 №1 выбрал ФИО43, для оказания ему услуг сексуального характера. За аренду помещения указанной сауны, ФИО47 №1 заплатил ФИО43 денежные средства в сумме 3000 рублей за один час, из которых 1500 рублей ФИО43 передала ФИО15 В помещение притона ФИО47 №1, были оказаны услуги сексуального характера ФИО43, после чего преступная деятельность ФИО15 была пресечена сотрудниками ОБОП УУР МВД по Карачаево-Черкесской Республике 09.07.2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Услуги сексуального характера в помещении сауны «Гостиный двор РЭД», расположенной по адресу: 

<

...> в период с 25.11.2017 года по 09.07.2018 года, оказывались ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО6, ФИО11, ФИО47 №8, ФИО12, ФИО45, ФИО13, ФИО47 №4, ФИО47 №8

Таким образом, в период времени не позднее 25.11.2017 года до 19 часов 40 минут 09.07.2018 года ФИО15 организовала в принадлежащих ей помещениях, расположенных по вышеуказанному адресу, притон для занятия проституцией другими лицами, а равно содержала указанный притон для занятия проституцией, тем самым обеспечивала его бесперебойное функционирование, указанные преступные действия были совершены ФИО15 с целью извлечения материальной выгоды. 

Эти действия ФИО15 органами предварительного следствия квалифицированы по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ - как организация занятия проституцией, то есть деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией.

В прениях сторон, государственный обвинитель ФИО16, воспользовавшись своим правом, предусмотренным п.1 ч.8 ст.246 УПК РФ, исключил из объема предъявленного ФИО15 обвинения, как излишне вмененный, квалифицирующий признак ч.1 ст.241 УК РФ «систематическое предоставление помещений для занятия проституцией».

В судебном заседании подсудимая ФИО15 вину в инкриминируемом ей преступлении признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 УПК РФ.

Несмотря на фактическое признание подсудимой ФИО15 своей вины в инкриминируемом ей преступлении, ее вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, представленными стороной обвинения:

Показаниями свидетеля ФИО47 №1, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что 09.07.2018 года сотрудники полиции ему предложили принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия "оперативный эксперимент", в котором ему необходимо было выступить в роли закупщика одной из девушек, занимающихся оказанием интимных услуг в сауне по адресу: улица Лермонтова, 171 в г.Черкесске, и пояснили, что дату проведения ОРМ скажут дополнительно, на что он согласился. 13.07.2018 года он пришел в здании ЦПЭ МВД по КЧР расположенного по ул. ФИО46 д.57 в Черкесске для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия "оперативный эксперимент». Сотрудники полиции, разъяснил ему и понятым права и обязанности. Далее, сотрудник полиции передал ему денежные средства в сумме 3000 рублей, купюрами достоинством по 500 рублей каждая в количестве 2 штук, и также купюрами достоинством по 1000 рублей каждая в количестве 2 штук. С данных купюр были сняты светокопии, и впоследствии эти денежные средства были вручены ему. Так же сотрудником полиции было вручено аудио-видео записывающее устройство встроенное в барсетку. Далее, он вместе с сотрудником полиции проехали в "Гостиный двор Ред" по адресу: улица Лермонтова, 171 в г.Черкесске. Он вышел из машины и зашел в помещение сауны, где его встретил администратор. Он спросил о том, можно ли посмотреть и выбрать себе девушку. Ему предложили выбрать одну из пяти девушек, и он выбрал девушку по имени Мадина. Он заплатил ей денежные средства в сумме 3 000 рублей. Барсетка с аудио и видео записывающим устройством осталась на столе, и он не смог ее занести в комнату. Администратором сауны являлась ФИО15, которая брала денежные средства в размере 1500 рублей за один час за оказание интимных услуг выбранной им девушкой. Затем, он с Мадиной прошли в комнату с кроватями, и вступил с ней в половую связь. Далее, зашли сотрудники полиции попросили их одеться. После чего был выполнены все процессуальные действия. После чего они поехали в здании ЦПЭ МВД по КЧР. По приезду на место он выдал аудио видео записывающее устройство, о чем был составлен акт, в котором расписался он, представители общественности и сотрудник полиции, составивший данный акт. 

Показаниями свидетеля ФИО4, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что в инкриминируемый ФИО15 период, то есть с 2017 по 2018 год, она и ее гражданский супруг ФИО47 №3 работали у подсудимой в принадлежащей той сауне «Гостиный двор РЭД», точный адрес которой она не помнит. В ее обязанности входила уборка помещения сауны, а именно она мыла полы, топила печь и убиралась. Клиенты приезжали в сауну только для купания. Интимные услуги в вышеуказанной сауне не предоставлялись. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО4, данными ею в судебном заседании и на предварительном следствии, по ходатайству стороны обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены ее показания данные на предварительном следствии в качестве свидетеля (том 1 л.д.102-106), из которых следует, что она зарегистрирована в 

<

адрес> в домовладении своих знакомых, а фактически проживает в приспособленном для этого помещении на территории сауны «Гостиный двор РЭД», расположенном по ул.Лермонтова 171 г.Черкесска вместе со своим гражданским мужем ФИО47 №3. У нее от первого брака двое взрослых детей они живут отдельно, а еще один малолетний ребенок у нее от ФИО47 №3, это малолетний сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который сейчас живет и воспитывается в центре-интернате «Надежда» г.Черкесска. Ее муж ФИО47 №3 устроился работать сторожем в сауну под названием «Гостиный двор РЭД» два года назад, она на тот момент проживала на ферме на территории Хабезского района КЧР. В середине декабря 2017 года, точную дату она не помнит она приехала в г.Черкесск к мужу, который работал сторожем и также стала проживать вместе с ним в помещении сторожевой будки расположенной на территории сауны «Гостиный двор РЭД». Так как на тот момент у нее не было работы, она обратилась к хозяйке данной сауны ФИО15 с просьбой взять ее на работу, на что та согласилась принять ее на работу в качестве уборщицы. Письменного трудового договора они с ней не составляли, и как таковой заработной платы ежемесячной у нее нет. У ее мужа тоже фиксированной заработной платы нет. Однако по мере необходимости Светлана всегда покупает им продукты питания, обеспечивает жильем, так как они проживают на территории ее сауны. Также по мере необходимости Светлана дает им деньги на одежду, сигареты и т.д. Светлана даже помогла им с мужем устроить младшего сына в центр-интернат «Надежда» г.Черкесска. С момента, как она стала жить и работать в указанной выше сауне она узнала, что хозяйка сауны ФИО15 по совместительству сама и является администратором. В обязанности ее мужа входило рубить дрова, топить печку, убирать двор и открывать и закрывать въездные двустворчатые ворота на территорию сауны, для того чтобы клиенты могли загнать во двор свои автомобили. С первых дней ее работы в ее обязанности входило стирать простыни и полотенца, а также убирать помещения сауны. С первого дня ее работы в данной сауне она поняла, что в сауне ООО «Гостиный двор РЭД» клиенты приходят не купаться, а для того чтобы им оказывали интимные услуги девушки «проститутки». На момент когда она устроилась в данную сауну на работу, там работали ежедневно около 6-7 девушек, все они были кавказской внешности. При этом, одна или максимум двое из числа этих девушек проституток жили в помещении приспособленном для проживания в данной сауне, а остальные девушки уезжали утром куда не знает, а вечером приезжали туда для работы. Также хочет пояснить что ни с кем из проституток, работавших в этой сауне, она не знакомилась и поэтому не может даже сказать имен либо адресов мест жительства этих «жриц любви». Хочет пояснить, что в ее обязанности входило также убирать три помещения сауны «люкс», «полулюкс» и «суперлюкс», где клиентам непосредственно оказывались услуги интимного характера. В каждом из трех указанных помещений есть предбанник, где находится раздевалка, стол и диван, а также душевая с туалетом, парилка и комната отдыха – спальня, в каждой из которых по две кровати. С первых дней работы в данной сауне, она понимала, что клиенты приходят туда исключительно для оказания им интимных услуг работавшими там девушками (проститутками), так как находятся в указанных трех помещениях сауны «люкс», «полулюкс», и «суперлюкс» в основном около одного часа вместе с проститутками. После каждого из клиентов она меняет постельное белье в спальных комнатах, а также из мусорных ведер в спальнях выбрасывает использованные презервативы. Приносят ли презервативы с собой туда проститутки либо их приносят с собой клиенты, она не знает, так как это не ее дело. Сколько платят клиенты самим проституткам за час оказанных интимных услуг, ей не известно, так же как ей не известно, сколько стоит аренда почасовая самих помещений сауны. 09.07.2018 года, около 19 часов, когда она и ее муж ФИО24, а также владелица сауны ФИО15 находились на территории вышеуказанной сауны «ООО Гостиный двор РЭД» и занималась уборкой, в помещение сауны зашли сотрудники полиции, которые стали проводить осмотр всех помещений сауны. Так как это было не ее дело, она не вникала, зачем пришли сотрудники полиции, и что им было надо. Впоследствии ей стало известно, что в отношении ФИО15 было возбуждено уголовное дело по факту организации занятий проституцией в данной ее сауне. Несмотря на возбуждение уголовного дела в отношении ФИО15 по вышеуказанному факту, по настоящее время сауна «Гостиный двор РЭД» продолжает функционировать. В основном в данной сауне ежедневно работают три, максимум четыре девушки ежедневно. В отсутствие хозяйки сауны ФИО15 они ни двери, ни ворота сауны никому не открывают, несмотря на то, есть проститутки или нет. Кроме них троих, а именно ее с мужем и ФИО15, никто в данной сауне не работает, не считая проституток. Она понятия не имеет, откуда и как именно ФИО15 находит лиц женского пола для занятий проституцией, так как это не ее дело и она даже старается в это не вникать, и не знает ни имен, ни фамилий, ни адресов мест жительства «жриц любви».

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель ФИО4 пояснила, что действительно давала такие показания и поддерживает их, так как они более достоверные и подробные. 

Показаниями свидетеля ФИО47 №3, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что в марте 2017 года, он находился в поисках работы и жилья, и случайно встретился с подсудимой ФИО15, которая предложила ему работу на территории, принадлежащей ей сауны «Гостиный двор РЭД» и сказала, что обеспечит его жильем, едой и одеждой. Он согласился, так как у него не было своего жилья. Он проживал в сторожевой будке на территории сауны «Гостиный двор РЭД» вместе со своей гражданской женой ФИО4 по адресу улица Лермонтова, 171 в г.Черкесске. В его обязанности входило колоть дрова, топить печь, убирать бассейны, охранять территорию и открывать и закрывать ворота на территории двора сауны. На территории сауны девушек не было, а также оказанием интимных услуг никто не занимался.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО47 №3, данными им в судебном заседании и на предварительном следствии, по ходатайству стороны обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены его показания данные на предварительном следствии в качестве свидетеля (том 1 л.д.108-112), из которых следует, что в настоящее время регистрации не имеет, так как своего жилья у него нет. Фактически проживает с марта 2017 года в сторожевой будке на территории сауны «Гостиный двор РЭД», расположенной по ул.Лермонтова 171 г.Черкесска вместе со своей гражданской женой ФИО4. У ФИО21 от первого брака двое взрослых детей, которые живут отдельно, а еще у него с ней один общий ребенок, малолетний сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который сейчас живет и воспитывается в центре-интернате «Надежда» г.Черкесска. В марте 2017 года, точную дату он не помнит он в поисках работы и жилья, не помнит точно при каких обстоятельствах, но случайно познакомился в г.Черкесске с ФИО15, которая предложила ему работать сторожем на территории ее сауны под названием «Гостиный двор РЭД» по ул.Лермонатва, 171, пояснив что как таковой зарплаты у него не будет, но она будет обеспечивать его жильем, едой и одеждой, а также сигаретами и т.д. Это его устраивало и он согласился, и по настоящее время он проживает там же и на тех же условиях в сторожевой будке на территории сауны «Гостиный двор РЭД». В его обязанности входит колоть дрова, топить печь, убирать бассейны, охранять территорию и открывать и закрывать ворота на территорию двора сауны клиентам, чтобы они могли заехать во двор на своих автомобилях. На момент его трудоустройства его гражданская жена ФИО4 проживала на ферме на территории Хабезского района КЧР. В середине декабря 2017 года, точную дату он не помнит, она приехала в г.Черкесск, чтобы проживать совместно с ним в помещении сторожевой будки, расположенной на территории сауны «Гостиный двор РЭД». Так как на тот момент у нее не было работы, его жена обратилась к хозяйке данной сауны ФИО15 с просьбой взять ее на работу, на что та согласилась принять ее на работу в качестве уборщицы. Письменного трудового договора они с ней также не составляли, и как таковой заработной платы ежемесячной у нее тоже нет. Его жена также проживает в данной сауне на тех же условиях что и он. В обязанности его жены входило стирать простыни и полотенца, а также убирать помещения сауны. С первых дней его работы в указанной сауне он понял, что Шовгенова Светлана является владельцем и по совместительству администратором в данной сауне. Также он понял, что клиенты приходят не купаться в эту сауну, а для того чтобы им оказывали интимные услуги девушки «проститутки». На момент когда он устроился в данную сауну на работу, там работали ежедневно около 4-5 девушек, все они были кавказской внешности, насколько ему было известно они были осетинками. При этом одна или максимум двое из числа этих девушек проституток, жили в помещении приспособленном для проживания в данной сауне, а остальные девушки уезжали утром куда он не знает, а вечером приезжали туда для работы. Также хочет пояснить, что настоящих имен всех работавших за все время его работы там проституток он не знает, та как они постоянно называли себя разными именами, адресов мест жительства этих «жриц любви» не знает, так как близко с ними знаком не был. Хочет пояснить, что в указанной сауне имеются три помещения сауны «люкс», «полулюкс» и «суперлюкс», где клиентам непосредственно оказывались услуги интимного характера. В каждом из трех указанных помещений есть предбанник, где находиться раздевалка, стол и диван, а также душевая с туалетом, парилка и комната отдыха – спальня, в каждой из которых по две кровати. С первых дней работы в данной сауне он понимал, что клиенты приходят туда исключительно для оказания им интимных услуг работавшими там девушками (проститутками), так как находятся в указанных трех помещениях сауны «люкс», «полулюкс», и «суперлюкс» в основном около одного часа вместе с проститутками. Приносят ли с собой клиенты презервативы туда либо презервативы приносят проститутки, либо они занимаются «сексом вообще без презервативов», он не знает, так как это не его дело. Сколько платят клиенты самим проституткам за час оказанных интимных услуг ему не известно, так же как ему не известно, сколько стоит аренда почасовая самих помещений сауны. 09.07.2018 года, около 19 часов, когда он и его жена, а также владелец сауны ФИО15 находились на территории вышеуказанной сауны «ООО Гостиный двор РЭД», в помещение сауны зашли сотрудники полиции, которые стали проводить осмотр всех помещений сауны. В ходе осмотра сотрудники полиции изъяли видеорегистратор с записью камер видеонаблюдения помещений сауны. В тот момент в помещении сауны, насколько он помнит, находилась одна проститутка. Впоследствии ему стало известно, что в отношении ФИО15 было возбуждено уголовное дело по факту организации занятий проституцией в данной ее сауне. По настоящее время сауна «Гостиный двор РЭД» продолжает функционировать. В основном в данной сауне работают от 5 до 6 девушек ежедневно. В отсутствие хозяйки сауны ФИО15, сауна в обычном режиме не функционирует, так как они с женой ни двери, ни ворота сауны никому не открывают, несмотря на то, есть проститутки или нет. Это указание Светланы, что бы в ее отсутствие вообще никого не пускать. Кроме них троих, то есть их с женой и самой ФИО15, никто в данной сауне не работает, не считая проституток. Насколько он помнит, с момента его трудоустройства в данную сауну, дольше всех на протяжении нескольких месяцев в данной сауне проституткой работала девушка из Кабардино-Балкарской Республики по имени Мадина, которую 09.07.2018 года сотрудники полиции увезли вместе с ФИО15. Поскольку остальные проститутки меняются каждый месяц, если не чаще, то их имен и мест жительства он не знает.

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель ФИО47 №3 пояснил, что показания данные на предварительном следствии не соответствуют действительности, так как он находился на момент его допроса дознавателем в алкогольном опьянении и не понимал значение своих показаний. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля начальника отделения ОД ОМВД России по г.Черкесску ФИО17, из которых следует, что уголовное дело в отношении ФИО15 находилось у него, до изъятия дела в следственный отдел. Допрос свидетелей ФИО4 и ФИО47 №3 проводил он в своем служебном кабинете, без на них какого-либо морального и физического давления. При даче показаний свидетели ФИО4 и ФИО47 №3 находились в трезвом состоянии и давали добровольно показания по известным им обстоятельствам по делу относительно причастности к совершенному преступлению ФИО15 

Показаниями свидетеля ФИО47 №7, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что в январе 2019 года, к нему подошел сотрудник полиции, и попросил принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия, название которого он не помнит, на что он согласился. Далее, вместе с сотрудником полиции и вторым понятым, они проехали в городской отдел полиции, где ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности. Далее, они поехали на указанное место, расположенное возле здания Таможни в г.Черкесске. По приезду они остановились, и не выходя из салона автомобиля, стали наблюдать за заведением. Во внутрь заведения он не заходил. Как он понял, сотрудники полиции разыскивали мужчину, но кого именно не помнит. В тот день, при нем никого не задерживали. После того, как они отъехали от указанного места, сотрудники полиции отвезли его и второго понятого по домам. Никаких следственных действий в дальнейшем не было.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО47 №7, данными им в судебном заседании и на предварительном следствии, по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания данные на предварительном следствии в качестве свидетеля (том 1 л.д.162-165), из которых следует, что 09.07.2018 года, около 16 часов 20 минут, когда он вместе со своим товарищем ФИО48 прогуливался в районе Никольского собора, расположенного по ул. Калантаевского г.Черкесска, к ним подошел ранее незнакомый ему парень кавказской внешности, который представился сотрудником полиции, предъявил им свое служебное удостоверение, после чего попросил его и его знакомого Валерия принять участие в качестве представителей общественности при проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что они оба согласились, так как располагали свободным временем. Далее, вместе с указанным сотрудником полиции они направились в административное здание ЦПЭ МВД по КЧР, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Пройдя в кабинет № расположенный на 3 этаже, он увидел там двоих ранее ему незнакомых молодых парней, один из которых оказался сотрудником полиции, после чего второго мужчину тот сотрудник полиции представил, как ФИО47 №1. Далее, сотрудники полиции пояснили ФИО47 №1, что они являются приглашенными представителями общественности. Далее, сотрудник полиции, который находился в кабинете изначально разъяснил им с Валерием, как представителям общественности, что будет проводится оперативно-розыскное мероприятие "оперативный эксперимент" для проверки и документирования поступающей оперативной информации о том, что по адресу: 

<

адрес> сауне "Гостиный двор Ред" организовано занятие проституцией, и что ФИО47 №1, будет выступать в роли "закупщика" одной из девушек, которые занимаются оказанием услуг интимного характера. Далее, сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности, предусмотренные соответствующим законом РФ, а так же обязательства о неразглашении данных оперативно-розыскных мероприятий. На данное разъяснение сотрудника полиции они дали свое согласие. После чего, в том же кабинете № здания ЦПЭ МВД по КЧР, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО47 №1, проведением которого установлено, что при указанном гражданине, то есть в карманах его одежды, на теле, в обуви какие-либо предметы, вещества и денежные средства отсутствовали. По вышеуказанному личному досмотру был составлен акт, в котором расписались участвующие лица, а именно он со вторым представителем общественности, сам ФИО47 №1 и сотрудник полиции, производивший досмотр. Затем, сотрудник полиции проводивший личный досмотр ФИО47 №1 вручил тому денежные средства в сумме 3000 рублей, а именно купюрами достоинством по 500 рублей каждая в количестве 2 штук, и купюрами достоинством по 1000 рублей каждая в количестве 2 штук, номера данных купюр так же в нашем присутствии были внесены в акт осмотра и вручения, после чего с вышеуказанных купюр были сняты светокопии, и впоследствии эти денежные средства были вручены ФИО47 №1 По факту осмотра и вручения денежных средств был составлен акт, в котором расписался он, второй представитель общественности, сам ФИО47 №1 и сотрудник полиции, составивший вышеуказанный акт. Так же он и вышеуказанные участвующие лица расписались в снятых светокопиях с этих денежных купюр. Так же в их присутствии сотрудником полиции было осмотрено и вручено ФИО47 №1 аудио видео записывающее устройство "STAYER" встроенное в кожаную сумку типа барсетки черного цвета, с целью документирования факта организации занятия проституцией. Указанное действие также было зафиксировано актом вручения технических средств, в котором расписался он, ФИО47 №1, второй представитель общественности и сотрудник полиции составивший. После этого, примерно в 18 часов 20 минут того же дня, ФИО47 №1, а также он со вторым представителем общественности, и еще несколько сотрудников полиции, вышли из здания ЦПЭ МВД по КЧР. Далее, ФИО47 №1 вместе с двумя сотрудниками полиции сел в автомашину "Мерседес-Бенц" с госномером № и направился к дому № по 

<

адрес>, а он с Валерием, как представители общественности на другой автомашине марки Лада-Приора серебристого цвета, под управлением еще одного сотрудника полиции следовали за ними и с поля зрения их не теряли. Далее, не доезжая около 300 метров до вышеуказанного адреса, ФИО47 №1 вышел из машины и направился пешком в сторону здания называемой в народе «сауны Ред», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Он видел, как последний зашел внутрь двора сауны через калитку. Далее, примерно около одного часа они находились в машине и ждали, после чего около 19 часов 50 минут на территорию указанной сауны зашли сотрудники полиции, после чего спустя минут пять ФИО47 №1 вышел из здания сауны и сел к ним в автомобиль, после чего они направились снова в кабинет № здания ЦПЭ МВД по КЧР, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>, где примерно в 20 часов 10 минут находясь в вышеуказанном кабинете ФИО47 №1 выдал аудио видео записывающее устройство "STAYER" встроенное в кожаную сумку типа барсетки черного цвета, о чем был составлен акт, в котором расписался ФИО47 №1, он со вторым представителем общественности, а также сотрудник полиции, составивший данный акт. Далее, сотрудником полиции снова был проведен личный досмотр ФИО47 №1 в ходе, которого ничего изъято не было. По проведенному личному досмотру был заполнен акт, в котором расписался ФИО47 №1, а также он и второй представитель общественности и сотрудник полиции, производивший личный досмотр. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель ФИО47 №7 пояснил, что подтвердил указанные показания, как более полные и достоверные.

Оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО47 №4, данными ею в ходе следствия (том № л.д.114-119), из которых следует, что русским языком владеет хорошо и показания давать желает на русском языке. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, показания дает, без какого-либо морального и физического воздействия на нее со стороны сотрудников полиции. Она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а фактически с начала июня 2018 года проживает в 

<

адрес>, а именно в приспособленном для этого помещении на территории сауны под названием «Гостиный двор РЭД». В начале июня 2018 года, точную дату она не помнит, она в поисках работы по оказанию интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение приехала из КБР в г.Черкесск Карачаево-Черкесской Республики. Ранее одна из ее знакомых по имени Залина, которая также как и она родом из Кабардино-Балкарии, посоветовала ей пойти работать в сауну под названием «РЭД», расположенную по адресу 

<

...> где как выяснилось та раньше работала и условия в данной сауне ей понравились. По совету данной своей знакомой, она приехав в г.Черкесск назвала таксисту название сауны «РЭД» и ее отвезли по указанному выше адресу. В ходе беседы с владельцем и по совместительству администратором данной сауны ФИО15, полная женщина кавказской внешности с черными длинными волосами, которой она сказала, что хочет работать в ее сауне, а именно оказывать услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. Также она сообщила ФИО15, что от своей знакомой по имени Залина ей известно, что на территории указанной сауны можно и проживать постоянно, что ей необходимо, так как в городе Черкесске она впервые. На это Светлана согласилась и пояснила, что она действительно, как и другие работавшие там «девочки» может проживать на территории данной сауны в специально приспособленном для этого помещении, а именно в комнате для девочек расположенной справа при входе в сауну, где имеются три двухъярусных металлических кровати, а также шкаф, стол и т.д. ФИО15 и всем остальным девочкам она своего настоящего имени не назвала, а представилась по имени Мадина. Ей известно, что большинство проституток работающих в этой сауне также как и она представлялись не своими именами. Никаких документов, трудовых договоров при ее «трудоустройстве» в сауну они со Светланой не составляли. Освоившись в данной сауне, она узнала, что ФИО15 проживает на территории данной своей сауны, а именно что у нее на втором этаже приспособлены для жилья несколько комнат, и в эти ее апартаменты на втором этаже ведет металлическая лестница приваренная к зданию с улицы. Несмотря на то, что наверху на втором этаже у Светланы было несколько комнат для проживания, она там редко находилась, так как Светлана сама же выполняла функции администратора своей сауны, что требовало ее постоянного присутствия там. То есть Светлана практически жила на первом этаже в кухонной комнате, где был установлен домофон, с помощью которого открывалась калитка, ведущая во двор сауны с улицы. То есть Светлана практически жила в этой кухне, вход в которую расположен сразу при входе в сауну слева. Там в кухне Светлана и принимала пищу, и спала на диване. Также Светлана сама встречала клиентов сауны, сама звала всех работающих в сауне проституток, чтобы те могли выбрать себе одну по вкусу, также сама Светлана провожала в помещения, где непосредственно проституткам оказывались услуги сексуального характера. Кроме того, поработав в сауне несколько дней она узнала, что в апартаментах Светланы на втором этаже, а также в кухне, в холле, и на улице повсюду та установила видеокамеры которые подключены к устройству расположенному на втором этаже в комнате Светланы. Так как она в тот момент была малознакома с этой профессией, Светлана с первого дня ее работы сказала ей об условиях работы, а именно что за оказание интимных услуг клиенту за 1 час стоит брать 1500 рублей, но не дороже, так как клиенты могут уйти в другую сауну, посчитав что это дорого. Также Светлана рассказала, что один час аренды трех помещений сауны: «люкс», «полулюкс» и «суперлюкс», где оказываются услуги интимного характера клиентам тоже стоит 1500 рублей за 1 час, и что это ее деньги. В каждое из этих трех помещений можно попасть из холла, а также из того же холла осуществляется вход в кухню и в комнату для проживания девочек. В каждом из трех указанных помещений есть предбанник, где находится раздевалка, стол и диван, а также душевая с туалетом, парилка и по две спальни, в каждой из которых имеется только кровать и мусорное ведро. Также Светлана с первых дней ее работы, также как и всем остальным девочкам пояснила порядок получения денежных средств с клиентов. А именно Светлана запрещала отправлять клиентов для оплаты почасовой аренды помещений сауны к ней. Во вторых даже свои деньги проститутки не имели права брать с клиентов вне помещения, где будет происходить половой акт. Она требовала, чтобы проститутки сами брали и свои деньги за интимные услуги и ее деньги за аренду помещений сауны и только потом приносили ей ее долю. Это связано с тем, что Светлана не хотела, чтобы кто-либо видел момент передачи клиентом денежных средств. В третьих, Светлана требовала, чтобы они брали деньги с клиентов в обязательном порядке до секса. С этой целью, Светлана не уставая разъясняла каждой проститутке следующий алгоритм действий: денежные средства и за аренду помещения сауны и за интимные услуги выбранная клиентом проститутка должна брать только в том помещении, где предполагается оказать указанные услуги. Это связано, как она уже сказала с тем, что в этих трех помещениях нет видеокамер, а в холле, в кухне и на улице есть и поэтому Светлана запрещала всем проституткам брать деньги с клиентов в зоне видимости видеокамер. Также в обязательном порядке получив деньги от клиента та или иная проститутка оставляла себе 1500 рублей за свои услуги, а денежные средства в размере 1500 рублей сразу же несла и отдавала владельцу сауны ФИО15, рабочее место которой на кухне первого этажа сауны. Там же в этой кухонной комнате в углу стоит шкаф с чистым бельем и полотенцами, а также с презервативами. После того, как та или иная проститутка отдает Светлане ее деньги за аренду помещений сауны, та берет полотенца для себя и своего клиента, а также презервативы, сложенные в коробке на деревянном стеллаже рядом с полотенцами после чего только идет к своему клиенту оказывать указанные услуги сексуального характера. В сумму 1500 рублей за аренду одного часа любого из трех помещений сауны входит полотенце, простынь и презервативы. Светлана сама покупала презервативы и складывала их в коробку возле чистых полотенец. На момент ее трудоустройства в данной сауне работали около 5-6 девушек оказывающих услуги интимного характера клиентам. При этом также как и она круглосуточно в данной сауне постоянно проживали кроме нее две девушки. Остальные снимали квартиры в г. Черкесске и приезжали на работу по ночам. Около одного месяца с ней в данной сауне работала проституткой девушка по имени Зарема, представлялась всем по имени Роксана, и говорила, что она родом из Дагестана. При этом, сами девочки постоянно менялись, но количество оставалось всегда примерно таким же, плюс минус одна. Из тех денег, которые она получала с клиентов за оказание услуг интимного характера в размере 1500 рублей, она ни копейки не платила Светлане, ни за охрану, ни за проживание, ни за питание, насчет остальных проституток ничего не может сказать, так как не общается с ними, и действительно не знает ни как их на самом деле зовут, так как они представляются не своими именами, ни адресов. В основном это приезжие из соседних кавказских республик девушки возрастом примерно от 20 до 40 лет. Откуда Светлана находит этих проституток она не знает, так как ей это не важно. Как она уже сказала ФИО15 работает администратором и по совместительству владельцем этой сауны. Также в этой сауне работает уборщицей женщина по имени Галина, и мужчина по имени Юрий охранником и по совместительству кочегаром, то есть топит печи вручную дровами. Какую зарплату им платит Светлана она не знает, так как не спрашивала об этом. Также хочет пояснить что в сауну, где она работает клиенты приходят исключительно для того, чтобы «переспать» с проститутками. 09.07.2018 года, около 18 часов, в сауну пришел в качестве клиента мужчина славянской внешности худощавого телосложения, который спросил есть ли свободные девочки и почем они, на что ФИО15 находившаяся в кухне сказала ему идти в «суперлюкс», куда она проводила его и зашла следом за ним вместе с одной из проституток по имени Роксана, так как остальные были заняты другими клиентами. Из них двоих тот парень (клиент) выбрал ее и передал ей деньги в сумме 3000 рублей и за аренду помещения и ее деньги, после чего она вышла из указанного помещения «суперлюкса», где был клиент, и как заведено в данной сауне пошла в кухню и отдала 1500 рублей ФИО15 за аренду помещения сауны суперлюкс, а свои деньги в сумме 1500 рублей она положила в свою сумку, которую убрала в сейф на той же кухне. Сейф этот был расположен между холодильником и шкафом с полотенцами и презервативами. В этом сейфе все девочки работающие в сауне хранят свои сумки с деньгами и драгоценностями. Далее, после передачи ею денежных средств 1500 рублей ФИО15 она взяла с деревянного стеллажа в той же кухне банные два полотенца, то есть своему клиенту и себе, после чего также с того же стеллажа взяла пачку презервативов и вернулась к клиенту. Там поговорив немного с клиентом она прошла с ним в одну из двух спален, расположенную напротив входа в суперлюкс, где вступила с ним дважды в «половую связь» в естественной форме. Два презерватива использованные ими при половом акте, она выбросила в мусорное ведро рядом с кроватью. Далее, примерно через час, после того как пришел вышеуказанный ее клиент, они уже хотели с ним одеваться, и просто сидели и беседовали, как в данное помещение суперлюкса зашли ранее ей незнакомые парни, которые представились сотрудниками полиции и попросили ее и клиента одеться и выйти в коридор. Когда она вышла в коридор, там было много ранее ей не знакомых лиц и две ранее ей незнакомые девушки. После этого, один из сотрудников полиции пояснил ей, что ими проводятся оперативно-розыскные мероприятия и с ее участием, а так же с участием администратора сауны ФИО15 и пояснили, что был произведен сотрудниками полиции оперативный эксперимент, и что клиент, которого она обслуживала в тот момент, является «закупщиком». После чего, один из сотрудников полиции предъявил им на обозрение разрешение на проведение обследования, с которым ознакомилась ФИО15 и поставила в нем после ознакомления свои подписи. После этого, один из сотрудников полиции приступил к проведению обследования, в ходе которого с поверхности стола в кухне был изъят прозрачный кошелек ФИО15, в котором оказались денежные средства в размере 3500 рублей, и далее из сейфа в ее сумке были изъяты 1500 рублей, которые она получила от вышеуказанного клиента. Также в ходе обследования сауны был изъят мобильный кнопочный телефон, принадлежащий Светлане, по которому та принимала заказы от клиентов на аренду сауны и девушек. Также из спальни суперлюкса, в котором она «оказывала интимные услуги сексуального характера» с вышеуказанным клиентом в мусорном ведре сотрудники полиции изъяли использованные презервативы в количестве двух штук и бумажные салфетки. Также в ходе обследования помещений сауны на втором этаже в комнате ФИО15 был изъят видеорегистратор с записью камер видеонаблюдения помещений сауны. Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы, и опечатаны печатями, точно не помнит какими, но на этих печатях расписались все участвующие лица, том числе и она, и ФИО15. После этого, по составлению акта обследования, все участники указанного оперативно-розыскного мероприятия ознакомившись с составленным актом, поставили в нем свои подписи.

Оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО47 №5, данными ею в ходе следствия (том № л.д.142-147), из которых следует, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. 09 июля 2018 года, около 19 часов 30 минут, когда она вместе со своей знакомой ФИО49 Ариной прогуливалась в районе пересечения улиц Первомайской и Октябрьской г.Черкесска, возле них остановилась автомашина марки Лада-Гранта, из пассажирского сиденья которой вышел ранее незнакомый ей мужчина кавказской внешности, который представился сотрудником полиции и предъявил в развернутом виде свое служебное удостоверение, после чего попросил ее и ее подругу принять участие в качестве понятых при проведении обследования, на что они обе согласились, так как располагали свободным временем. Далее, они сели на заднее пассажирское сиденье указанного автомобиля под управлением, как выяснилось еще одного сотрудника полиции, после чего они направились к зданию, расположенному по адресу: 

<

...> где возле входной калитки была надпись «Гостиный двор РЭД». Зайдя внутрь двора, она увидела, что слева от входа в калитку имеется двухэтажное здание с пристроенной одноэтажной пристройкой, в котором имеется входная пластиковая дверь. Возле данной входной двери в сауну была металлическая лестница на второй этаж, прикрепленная к зданию с улицы. Пройдя в эту входную дверь одноэтажной пристройки, в здании они обнаружили, что данное помещение является сауной, внутри которого в холле находилась ранее незнакомая девушка кавказской внешности со светлыми волосами, собранными в хвост и одетая в облегающее платье и данная девушка впоследствии представилась как ФИО47 №4. Как ей стало известно позже эта девушка, предоставляла услуги интимного характера в этой сауне, и также там в здании находилась ранее незнакомая ей женщина кавказской внешности полного телосложения с черными волосами, которая как выяснилось является хозяйкой данной сауны, а также по совместительству ее администратором, которая представилась впоследствии ФИО15. При этом, также вместе с ними на территории сауны находились сотрудники полиции в количестве примерно 5-6 человек. Далее, один из сотрудников полиции представился, как оперуполномоченный по фамилии ФИО50, он был высокого роста худощавого телосложения и пояснил им, что данное здание является сауной под названием «Гостиный двор Ред», и что во всех помещениях сауны им будет проводиться обследование, по результатам которого будет составлен акт. При этом, этот сотрудник полиции разъяснил им права и ответственность, а так же порядок производства обследования. Кроме того, этот сотрудник полиции до начала обследования разъяснил, что по поводу обследования ими могут делаться заявления, замечания, подлежащие занесению в акт, и что они вправе знакомится с актом обследования, приносить жалобы на действия (бездействия) и решения лица производящего обследования, ограничивающие их права. После этого вышеуказанный сотрудник полиции с участием владельца сауны (женщины полного телосложения) представившейся ФИО15, и вышеуказанной девушки представившейся ФИО47 №4, а также представив ее и ее знакомую ФИО49 Арину в качестве понятых начал проводить обследование помещений сауны. Сначала сотрудники полиции прошли в кухню расположенную слева при входе в одноэтажное помещение сауны. Там на столе расположенном в центре комнаты сотрудники полиции обнаружили прозрачный полимерный кошелёк с денежными средствами внутри. Хозяйка сауны ФИО15 пояснила сотрудникам полиции, что в данном принадлежащем ей кошельке хранятся денежные средства, поступающие от посетителей сауны, а в частности то, что 1500 рублей из этих денежных средств в кошельке были незадолго до этого переданы ей одной из проституток сауны и указала на девушку участвующую наряду с ними в обследовании ФИО47 №4, которая получила данные денежные средства от клиента сауны в счет оплаты аренды помещения сауны клиентом. При вскрытии вышеуказанного кошелька, в нем были обнаружены денежные средства в сумме 3500 рублей, а именно 3 денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая и одна денежная купюра достоинством 500 рублей, которые сотрудники полиции по отдельности разложили на стол, внесли в составляемый акт обследования номера каждой купюры, после чего данные денежные средства вместе с кошельком были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены печатью «Для пакетов №», на которой расписалась она и другие участники обследования. Далее, в ходе обследования помещения кухни в сауне, в металлическом одностворчатом сейфе белого цвета, расположенном справа при входе в кухню, на верхнем стеллаже находилась черная женская кожаная сумка, и в данной сумке были обнаружены денежные средства в сумме 1500 рублей, а именно 1 денежная купюра достоинством 1000 рублей и одна денежная купюра достоинством 500 рублей. Со слов участвующей при проведении обследования сауны ФИО47 №4 эти деньги были получены ею от клиента по имени «ФИО47 №1» в счет получения интимных услуг сексуального характера, наряду с вышеуказанными 1500 рублей переданными ею хозяйке сауны ФИО15 в счет аренды помещения сауны. Указанные денежные средства в размере 1500 рублей из черной сумки ФИО47 №4 сотрудники полиции по отдельности разложили на стол, внесли в составляемый акт обследования номера каждой из двух купюр, после чего данные денежные средства были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены печатью «Для пакетов №», на которой расписалась она и другие участники обследования. Также сотрудники полиции обнаружили и изъяли находящийся на вышеуказанном деревянном столе в центре кухне мобильный кнопочный телефон марки «Jinga», который со слов владельца сауны ФИО15 принадлежал ей. Вышеуказанный мобильный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены печатью «Для пакетов №», на которой расписалась она и другие участники обследования. Далее, все участвующие лица вместе с сотрудниками полиции вышли во двор, и по вышеуказанной металлической лестнице прикрепленной к зданию сауны с улицы поднялись на второй этаж, где как пояснила владелец сауны ФИО15 имеется помещение, которое она приспособила для собственного проживания. При входе в помещение, где находился бильярдный стол ФИО15 указала на комнату расположенную справа при входе в данное помещение и пояснила что там находится видеорегистратор, с камер видеонаблюдения, установленных на территории и в помещениях сауны. Также ФИО15 пояснила, что это ее кабинет. Действительно справа при входе в указанное помещение на компьютерном столе на второй полке был обнаружен ресивер-видеорегистратор марку сейчас не вспомнит, который был подключён к телевизору марки «Самсунг», чёрного цвета, прикреплённому к стенке. Данный ресивер-видеорегистратор был изъят и опечатан двумя отрезками белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №», на которой расписалась она и другие участники обследования. В ходе дальнейшего обследования, сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц, прошли в комнату, где как она поняла, ФИО47 №4, оказывала сексуальные услуги интимного характера посетителю сауны незадолго до их прихода. При входе в помещение, на которое указала последняя слева был расположен бассейн а справа деревянный стол и две скамьи. Напротив входа, справа от парилки были расположены две небольших размерами спальни, стенки которых были выполнены из деревянной вагонки и вместо дверей в эти спальни были приспособлены занавески. В каждой спальне было по одной кровати и по мусорному ведру. В ходе осмотра спальной комнаты расположенной напротив входной двери, в мусорном ведре, находящемся возле кровати (слева при входе) было обнаружено два использованных резиновых презерватива, и упаковки от презервативов цвета, а также салфетки белого цвета. Вышеуказанные два использованных презерватива, а также упаковки от них и бумажные салфетки были изъяты и упакованы в темно-серый полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены печатью «Для пакетов №», на которой расписалась она и другие участники обследования. После чего, проводимое сотрудниками полиции обследование закончилось. По окончанию проведения обследования сотрудник полиции, проводивший обследование (оперуполномоченный по фамилии ФИО50) и составлявший акт обследования огласил его вслух после чего от нее и от других участвующих в обследовании лиц замечаний, заявлений и дополнений не поступили, и в данном акте обследования, расписалась она, другие участвующие лица и сам вышеуказанный сотрудник полиции, проводивший обследование. 

Оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО47 №6, данными им в ходе следствия (том № л.д.150-153), из которых следует, что в занимаемой должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г.Черкесску он работает с 2004 года. На обслуживаемом им административном участке расположена сауна под названием «Гостиный двор РЭД» по адресу: КЧР 

<

...> поэтому он владеет информацией обо всем, что касается этой сауны с момента ее открытия. В 2016 году данную сауну купила ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Тогда еще она купила земельный участок, на тот момент там были недостроенные строения котельной, которые она достроила и переоборудовала под помещения сауны. Также владелец указанной сауны ФИО15 пристроила второй этаж к своей сауне, и по лестнице прикрепленной с улицы к зданию можно подняться в помещение, которое она приспособила для собственного проживания. Построив помещения сауны, таковых там три это «полулюкс», «люкс» и «суперлюкс», в каждом из которых Светлана построила по две спальных комнаты, душевые кабины, парилки и зону отдыха со столом и скамейками. Во все помещения сауны вход осуществляется с общего холла. Первая дверь справа при входе в холл сауны ведет в комнату, которую Светлана приспособила для постоянного проживания проституток, которых она туда «завезла», и которые стали оказывать в данной сауне интимные услуги клиентам сауны за денежное вознаграждение. Хочет пояснить что буквально с того самого момента, как ФИО15 открыла сауну, им неоднократно совместно с его коллегами участковыми уполномоченными полиции участкового пункта полиции № Отдела МВД России по г.Черкесску проводились профилактические мероприятия, так называемые «рейды» по выявлению административных правонарушений по ст.6.11 КоАП РФ, то есть за занятия проституцией в указанной сауне. Так, вот всякий раз во время таковых рейдов в данной сауне находились проститутки в разном количестве, но в основном от 5 до 6 девочек, и ими принимались меры административного характера за занятия проституцией в данной сауне. Ему также известно, что владелец данной сауны ФИО15, по совместительству является и администратором своей сауны. В основном данная сауна работает по ночам. Рабочим местом ФИО15 служит кухонное помещение, которое расположено слева при входе в холл сауны. Также ему известно, что ФИО15 буквально сразу капитально огородила двор сауны, сверху бетонных ограждений установила колючую проволоку, установила металлическую калитку и ворота во двор сауны, которые оснастила домофоном с целью фиксации всех, кто заходит и выходит из ее сауны. При входе в калитку Светлана построила сторожку. Также, как внутри помещений сауны, так и во дворе Светлана установила камеры видеонаблюдения и со своего рабочего места (кухни) сауны она руководит ежедневно всем процессом сама. Также ему известно, что Светлана приняла на работу ФИО47 №3 и его супругу ФИО4. Его она наняла в качестве истопника, для растопки печей и парилок сауны, а его жену в качестве уборщицы в сауне. Как он уже пояснил, им совместно с его коллегами очень много раз составлялись административные протокола в отношении проституток работающих в данной сауне. Также им установлено, что каждому из клиентов Светлана предоставляет помещения своей сауны почасово и за каждый час пребывания клиента берет 1500 рублей себе. Также в ходе неоднократных рейдов в данной сауне, в том числе от проституток, ему известно, что согласно порядков, которые установила Светлана проститутки сами берут с клиентов деньги и за свои услуги в размере 1500 рублей и за аренду помещений сауны, после чего свои деньги оставляют себе, а 1500 рублей относят и отдают Светлане. 09.07.2018 года он по указанию дежурной части Отдела МВД России по г.Черкесску поехал в указанную сауну «Гостиный двор РЭД», принадлежащую ФИО15, где выяснил, что в тот день сотрудниками ОБОП УУР МВД по КЧР проводилось оперативно розыскное мероприятие «Контрольная закупка» одной из девушек оказывающих в данной сауне услуги интимного характера, а именно фамилия проститутки, которую «закупили» сотрудники полиции была ФИО47 №4, в отношении которой по ст.6.11 КоАП РФ им был немедленно составлен административный протокол за занятие проституцией. Кроме того, в тот день им также составлялся протокол в отношении владельца сауны ФИО15 по ст.14.1 КоАП РФ, то есть за незаконное занятие предпринимательской деятельностью, выразившееся в предоставлении помещения за денежное вознаграждение для отдыха клиенту сауны. В основном девушки работающие там, приезжали из соседних северокавказских республик. Всякий раз составляя административные протокола в отношении проституток, работавших в сауне ФИО15 он и его коллеги убеждались, что все проститутки достигли возраста 18 лет. В основном им было от 25 до 40 лет. Впоследствии ему стало известно, что в отношении ФИО15 отделом дознания Отдела МВД России по г.Черкесску было возбуждено уголовное дело по факту организации занятий проституцией в сауне «Гостиный двор РЭД». 

Оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО18, данными ею в ходе следствия (том № л.д.155-161), из которых следует, что на учете ни у врача психиатра, ни у врача нарколога не состоит и ранее никогда не состояла. Родной язык осетинский. Русским языком владеет хорошо, умеет писать и читать на русском языке, в услугах переводчика не нуждается. 09 июля 2018 года, около 19 часов 30 минут, когда она вместе со своей знакомой ФИО51 ФИО22 проходили возле кафе «Гранд Хаят», расположенного на пересечении улиц Октябрьской и Первомайской г.Черкесска, возле них остановилась автомашина, из пассажирского сиденья которой вышел ранее незнакомый ей мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение, после чего попросил их с подругой принять участие в качестве понятых при проведении обследования, на что они обе согласились, так как у них было свободное время. Далее, они с подругой сели на заднее пассажирское сиденье указанного автомобиля под управлением, как выяснилось еще одного сотрудника полиции, после чего направились на автомобиле к ранее незнакомому ей зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где возле входной калитки была надпись «Гостиный двор РЭД». Зайдя внутрь двора, она увидела, что слева от входа в калитку имеется двухэтажное здание с одноэтажной пристройкой, в котором имеется входная пластиковая дверь. Далее, они когда зашли внутрь здания обнаружили, что данное помещение является сауной, внутри которого в холле находилась ранее незнакомая девушка кавказской внешности со светлыми волосами, собранными в хвост и одетая в облегающее платье, которая впоследствии представилась ФИО47 №4. Как ей стало известно позже эта девушка, предоставляла услуги интимного характера в этой сауне, и также там в здании находилась ранее незнакомая ей женщина кавказской внешности полного телосложения с черными волосами, которая как выяснилось является хозяйкой данной сауны, а также по совместительству ее администратором, которая представилась впоследствии ФИО15. Далее, один из сотрудников полиции высокого роста худощавого телосложения и кавказской внешности пояснил им, что данное здание является сауной под названием «Гостиный двор Ред», и что во всех помещениях этой сауны им будет проводиться обследование, с участием в качестве понятых и указал на нее с подругой. При этом, указанный сотрудник полиции разъяснил им права и ответственность, а так же порядок производства обследования. Кроме того, этот сотрудник полиции до начала обследования разъяснил, что по поводу обследования ими могут делаться заявления, замечания, подлежащие занесению в акт, знакомится с актом обследования, приносить жалобы на действия (бездействия) и решения лица производящего обследования, ограничивающие его права. После этого вышеуказанный сотрудник полиции с участием владельца сауны (женщины полного телосложения) представившейся ФИО15, и вышеуказанной девушки представившейся ФИО47 №4, а также с участием их с подругой ФИО22 в качестве понятых, начал проводить обследование помещений сауны. Сначала сотрудники полиции прошли в помещение администратора сауны, а именно в комнату, расположенную слева при входе в одноэтажное помещение сауны. Там у стены был кухонный гарнитур и мойка. На столе расположенном в центре комнаты сотрудники полиции обнаружили прозрачный полимерный кошелёк с денежными средствами внутри, после чего владелец сауны ФИО15 пояснила сотрудникам полиции, что этот кошелек принадлежит ей, и что в данном кошельке она хранит денежные средства, поступающие от посетителей сауны. При вскрытии вышеуказанного кошелька, в нем были обнаружены денежные средства в сумме 3500 рублей, а именно 3 денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая и одна денежная купюра достоинством 500 рублей, которые сотрудники полиции по отдельности разложили на стол, внесли в составляемый акт обследования номера каждой купюры, после чего данные денежные средства вместе с кошельком были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены полоской бумаги с оттиском какой то печати, сейчас не вспомнит какой именно, после чего на этой печати расписалась она и другие участники обследования. Также владелец сауны и по совместительству администратор - ФИО15 пояснила что 1500 из указанных 3500 рублей изъятых у нее из кошелька, были незадолго до этого переданы ей ФИО47 №4, которая оказывала услуги интимного характера клиенту и получив данные денежные средства в размере 1500 рублей от клиента сауны в счет оплаты аренды помещения сауны та отдала ей, а полученные деньги за услуги интимного характера оставила себе. Затем, в той же комнате администратора, в металлическом белом сейфе белого цвета, расположенном справа при входе в кухню, на верхнем стеллаже находилась черная женская кожаная сумка, в которой были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей, а именно 1 денежная купюра достоинством 1000 рублей и одна денежная купюра достоинством 500 рублей. Со слов ФИО47 №4, участвующей при проведении обследования сауны наряду с ними, эти деньги были получены ею от клиента в счет получения интимных услуг сексуального характера, наряду с вышеуказанными 1500 рублей переданными ею хозяйке сауны ФИО15 в счет аренды помещения сауны. Указанные денежные средства в размере 1500 рублей из черной сумки ФИО47 №4 сотрудник полиции по отдельности разложил на стол, внес в составляемый акт обследования номера каждой из этих двух купюр, после чего данные денежные средства были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, и опечатана бумагой с оттиском круглой печати, на которой расписалась она и другие участники обследования. Также сотрудники полиции обнаружили и изъяли находящийся на вышеуказанном деревянном столе в той же комнате в центре, мобильный кнопочный телефон марки «Jinga», который со слов владельца сауны ФИО15 принадлежал ей. Вышеуказанный мобильный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены круглой печатью точно не вспомнит какой именно, на которой расписалась она и другие участники обследования. Также в ходе обследования сауны участвующая наряду с ними в обследовании ФИО47 №4, указала на входную дверь в помещение сауны пояснив что это «люкс». Данное помещение было расположено справа при в ходе в холл сауны, между двумя другими дверями. Также последняя пояснила, что оказывала в этом люксе сексуальные услуги интимного характера посетителю сауны незадолго до их прихода. При входе в помещение «люкса», на которое указала последняя слева был расположен бассейн, а справа деревянный стол и две скамьи. Напротив входа, справа от парилки были расположены две небольших размерами спальни, стенки которых были выполнены из деревянной вагонки, и вместо дверей в эти спальни были приспособлены занавески. В каждой спальне было по одной кровати и по мусорному ведру. В ходе осмотра спальной комнаты расположенной напротив входной двери (ближе к парилке), в мусорном ведре, находящемся возле кровати, было обнаружено два использованных резиновых презерватива, и упаковки от презервативов цвета, а также салфетки белого цвета. Вышеуказанные два использованных презерватива, а также упаковки от них и бумажные салфетки были изъяты и упакованы в темно-серый полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены круглой печатью, на которой также расписалась она и другие участники обследования. Далее, они все участвующие лица вместе с вышеуказанным сотрудником полиции составлявшим акт вышли во двор, и по металлической лестнице прикрепленной к зданию сауны с улицы поднялись на второй этаж, где как пояснила владелец сауны ФИО15 имеется помещение, которое она приспособила для собственного проживания. При входе в это помещение, где находился бильярдный стол, ФИО15 указала на комнату расположенную справа при входе в данное помещение и пояснила, что там находится видеорегистратор, с камер видеонаблюдения, установленных на территории и в помещениях сауны. Далее, сотрудник полиции вместе с ними прошел в это помещение и на компьютерном столе темного цвета был обнаружен ресивер-видеорегистратор марку сейчас не вспомнит, который был подключён к телевизору марки «Самсунг», чёрного цвета, прикреплённому к стенке. Данный ресивер-видеорегистратор также был изъят в ходе данного обследования, после чего опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати, на которой снова расписалась она и все другие участники обследования. После этого проводимое сотрудниками полиции обследование закончилось. По окончанию проведения обследования сотрудник полиции проводивший обследование составил акт обследования и огласил его вслух, и далее в данном акте обследования, расписалась она, и все другие участвующие вышеуказанные лица, а также сам вышеуказанный сотрудник полиции, проводивший обследование.

Оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14, данными ею в ходе следствия (том № л.д.172-176), из которых следует, что родной язык кабардинский, русским языком владеет хорошо и показания давать желает на русском языке. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, показания дает без какого-либо морального и физического воздействия на нее со стороны сотрудников полиции. Она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а фактически с начала июля 2018 года проживает в 

<

адрес>, а именно в сауне под названием «Гостиный двор РЭД», где работает (проституткой) оказывая клиентам сауны услуги интимного характера за денежное вознаграждение. Живет она в указанной сауне в специально приспособленной для этого комнате, где есть три двухъярусные кровати вместе с другими девочками, имен и фамилий которых она не знает, так как не дружит с ними, да и настоящих имен они как правило не называют. Приехала она именно в данную сауну по совету своей знакомой по имени Марина, которая сказала, что ранее там работала «проституткой», и что условия в данной сауне хорошие, есть место, где жить прямо внутри помещения самой сауны. Фамилию и место жительства Марины она также не знает, знает только что она живет в г.Нальчик КБР. Марина сама привела ее в указанную сауну и познакомила с владельцем и по совместительству с администратором данной сауны ФИО15. Светлана полная женщина кавказской внешности с черными длинными волосами. В ходе разговора со Светланой она сказала, что хочет работать в ее данной сауне проституткой, на что Светлана согласилась после чего она сказала, что ей негде жить в г.Черкесске. На это Светлана предложила жить в комнате на территории этой сауны, справа при входе первая дверь, где проживали при желании остальные проститутки. На это она согласилась и положила свои вещи в эту комнату, где проживали другие проститутки. На момент ее приезда в данной сауне в качестве проституток работало четверо девушек, имен и фамилий их она не знает. С одной из них она подружилась имя и фамилия которой знает, как ФИО47 №8. Никаких трудовых договоров с ФИО15 при ее трудоустройстве она не заключала. Ее знакомая ФИО34 поработала с ней в этой сауне несколько дней и показала, что там да как, после чего уехала и с тех пор она ее не видела. Светлана сразу как она начала у нее работать сказала, что с клиентов она может брать за свои услуги сколько хочет, но не дороже 1500 рублей, так как той главное, что за то чтобы переспать с ней клиенты будут арендовать у той помещения ее сауны почасово. И если она будет просить за свои услуги дороже 1500 рублей естественно владельцу сауны Светлане это не понравиться, так как клиенты могут уйти, посчитав что дороже чем в других саунах г.Черкесска. Всего таковых помещений в этой сауне три, это «полулюкс», «люкс» и «суперлюкс». В каждом из них есть парная, зона отдыха, где есть стол и две скамьи, а также по две спальных комнаты. В двухэтажном помещении «суперлюкса», на втором этаже есть три спальных комнаты. Также прожив в сауне несколько дней она поняла, что металлическая лестница, прикрепленная к зданию сауны с улицы ведет в помещение которое владелец сауны Светлана приспособила для собственного проживания. Там есть бильярдный стол, диваны, кресла и все что нужно для проживания. Также в своей комнате у Светланы находится видеорегистратор с камер видеонаблюдения сауны, как в помещениях, так и на улице. Видеокамеры Светлана повесила в комнату для проживания «девочек» под потолком, чтобы они друг у друга ничего не воровали. Также ей известно, что видеокамеры есть под потолком в холле при входе в сауну, в кухне также под потолком, так как эта кухня служит рабочим местом владельца сауны ФИО15, где она практически все время находится. Также видеокамеры есть насколько она знает наверху в комнате Светланы и на улице практически со всех сторон здания сауны. С первых дней ее работы главным требованием ФИО15 было не отправлять к ней клиентов сауны, а самим проходить с клиентами в помещения «полулюкса», «люкса» или «суперлюкса», где будет происходить половой акт, и только там брать с клиентов деньги, как за час аренды сауны, так и за свои услуги интимного характера. Это связано с тем, что в этих помещениях нет видеокамер, а в холле и в кухне, а также во дворе есть, и Светлана запрещала им брать с клиентов деньги под видеокамерами. Также согласно требований Светланы любая проститутка взяв с клиента 3000 рублей и за свои услуги интимного характера 1500 рублей и деньги Светланы в сумме 1500 рублей за аренду помещения сауны, должна была пойти и сама отдать 1500 рублей Светлане. После того, как проститутка отдает Светлане ее 1500 рублей в эту сумму входит полотенце, простынь и презервативы для клиента, согласно установленных порядков в этой сауне она должна взять из открытого шкафа с чистым бельем в углу в кухне полотенце для клиента и там же на третьей полке сверху два презерватива, после чего она идет к клиенту. Из заработанных таким образом ею денег в сумме 1500 рублей она ни копейки Светлане не платит, да и не слышала, чтобы кто либо из других проституток платил ей что либо, да и если честно Светлана на их деньги никогда и не претендовала, той главное, чтобы они приносили от клиентов ее 1500 рублей за аренду помещений ее сауны. Вообще Светлане выгодно, чтобы работали больше проституток по причине того, чтобы получать доход от почасовой аренды помещений сауны. На сегодняшний день в данной сауне в качестве проституток работает ФИО47 №8 и еще три девочки, имен которых она не знает. При этом в последнее время они с ФИО23 обе снимают квартиру по 

<

адрес>, где находятся световой день и едут на работу в указанную сауну ежедневно по разному, но в основном к 20 часам. Некоторые проститутки живут постоянно там же в сауне, некоторые могут появиться там в любой момент по собственному желанию, либо по совету своих знакомых девочек либо через администратора (владельца) ФИО15. В основном в последнее время пока она там работает проститутки постоянно меняются, но количество остается всегда примерно таким же, плюс минус одна, около от 4 до 5 девочек. При этом во всех случаях проститутки работающие в данной сауне совершеннолетние. В основном проститутками там работают приезжие из соседних кавказских республик девушки возрастом примерно от 25 до 40 лет. Также в этой сауне работает уборщицей женщина по имени ФИО21, и мужчина по имени ФИО47 №3 охранником и по совместительству кочегаром, то есть топит печь. Какую зарплату им платит Светлана она не знает, так как не спрашивала об этом. Также хочет пояснить, что в сауну где она работает 10 из 9 клиентов приходят исключительно для того чтобы «переспать» с проститутками. В среднем за ночь в сауну приходят 6-7 клиентов, при этом в основном ходят клиенты по двое и снимают тоже сразу по две девочки. 25.10.2018 года, около 21 часа, когда она вместе с еще 4 проститутками находилась в холле указанной сауны, где ждали клиентов, пришли сотрудники полиции, которые составили в отношении них всех пятерых девушек административные протоколы с формулировкой «за занятие проституцией». Она понятия не имеет, откуда и как именно ФИО15 находит лиц женского пола для занятий проституцией, может через знакомых, по объявлению или еще как-либо, это не ее дело и она даже старается в это не вникать, поскольку не знает ни имен, ни фамилий, ни адресов мест жительства остальных «проституток». 

Оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО47 №8, данными ею в ходе следствия (том № л.д.177-181), из которых следует, что родной язык аварский. Русским языком владеет хорошо и показания давать желает на русском языке. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, показания дает без какого-либо морального и физического воздействия на нее со стороны сотрудников полиции. Она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. В ноябре 2017 года, точную дату она не помнит, в поисках работы по совету своей знакомой по имени Карина приехала из Республики Дагестан в г.Черкесск КЧР. Полных анкетных данных ФИО35 она не знает, места ее жительства также не знает. В указанный день приехав в г.Черкесск также по совету ФИО35, она направилась в сауну под названием «Гостиный двор РЭД», расположенную по адресу 

<

адрес>, где в ходе беседы с администратором данной сауны и по совместительству владельцем ФИО15 она изъявила желание работать в данной сауне и предоставлять клиентам услуги интимного характера, на что Светлана согласилась и пояснила, что она может проживать на территории данной сауны в специально приспособленной для этого комнате «девочек». Она сказала Светлане что будет снимать квартиру в г.Черкесске, а в сауну работать будет приходить вечером. В этой комнате она лишь находилась, когда ждала клиентов, могла прилечь и отдохнуть. Там есть три двухъярусных кровати. Светлане и всем остальным она представилась по имени Залина. Никаких документов, трудовых договоров они не составляли. На момент ее приезда в ноябре 2017 года в этой сауне работало 4-5 девушек имен и фамилий их она не знает, а собственно они настоящих имен и не называют никому. С одной из них она подружилась и поэтому ее имя и фамилию она знает, как ФИО14, которая представляется всем, как ФИО36 В этой сауне есть свои порядки, а именно Светлана с первого дня ее работы ей сказала, что с клиентов она может брать за свои услуги сколько хочет, но не дороже 1500 рублей, так как ей главное, что за то чтобы переспать с ней клиенты будут арендовать у той помещения ее сауны почасово. И если она будет просить за свои услуги дороже 1500 рублей естественно владельцу сауны Светлане это не понравиться так как клиенты могут уйти, посчитав что дороже чем в других саунах г.Черкесска. Всего таковых помещений в этой сауне три, это «полулюкс», «люкс» и «суперлюкс». В каждом из них есть парная, зона отдыха, где есть стол и две скамьи, а также по две спальных комнаты. В двухэтажном помещении «суперлюкса», на втором этаже есть три спальных комнаты. Также в сауне есть металлическая лестница, прикрепленная к зданию сауны с улицы и она ведет в помещение, которое хозяйка сауны Светлана приспособила для собственного проживания. Там есть бильярдный стол, диваны, кресла и все что нужно для проживания. Также там в своей комнате у Светланы находится видеорегистратор с камер видеонаблюдения сауны, как в помещениях, так и на улице. Видеокамеры Светлана повесила в комнату для проживания «девочек» под потолком, чтобы они друг у друга ничего не воровали, также видеокамеры есть под потолком в холле при входе в сауну, в кухне также под потолком, так как эта кухня служит рабочим местом ФИО15, где та практически все время находится. Также видеокамеры есть насколько она знает наверху в комнате Светланы и на улице практически со всех сторон здания сауны. Самое главное требование хозяйки сауны ФИО15 с первых дней ее работы было не отправлять к той клиентов сауны, для того чтобы отдать ей ее деньги за аренду помещений сауны. Это требование она разъясняет всем, кто устраивается в ее сауну. Девочкам самим надо проходить с клиентами в помещения «полулюкса», «люкса» или «суперлюкса», где будет происходить половой акт, и только там в том помещении брать с клиентов деньги, как за час аренды сауны так и за свои услуги интимного характера. Это связано с тем, что в этих помещениях нет видеокамер, а в холле и в кухне, а также во дворе есть, и Светлана запрещала им брать с клиентов деньги под видеокамерами. Также согласно требований Светланы любая проститутка взяв с клиента 3000 рублей и за свои услуги интимного характера 1500 рублей и деньги хозяйки сауны 1500 рублей за аренду помещения сауны, должна пойти и сама отдать 1500 рублей Светлане. После того, как проститутка отдает Светлане ее 1500 рублей (в эту сумму входит полотенце, простынь и презервативы для клиента), согласно установленных порядков в этой сауне девочка должна взять из деревянных стеллажей (шкаф) с чистым бельем в углу в кухне полотенце для клиента и там же на третьей полке сверху два презерватива, после чего она идет к клиенту. Из заработанных своим трудом денег в сумме 1500 рублей она ни копейки Светлане не платит. Светлана на деньги заработанные проститутками никогда не претендовала, главное, чтобы «девочки» приносили ей от клиентов ее 1500 рублей за аренду помещений сауны. Вообще Светлане выгодно, чтобы работали больше проституток чтобы получать больше дохода от почасовой аренды помещений сауны. На сегодняшний день в данной сауне в качестве проституток работает ФИО52 и еще по разному от трех до четырех девочек, имен которых она не знает. При этом в последнее время они с Оксаной обе снимают квартиру по 

<

адрес>, где находятся весь световой день и едут на работу в указанную сауну ежедневно по разному, но в основном к 20 часам. Некоторые проститутки живут постоянно там же в сауне, некоторые могут появиться там в любой момент по собственному желанию, либо по совету своих знакомых девочек либо через ФИО15. В основном в последнее время пока она там работает проститутки постоянно меняются, но количество остается всегда примерно таким же плюс минус одна, в основном от 4 до 5 девочек. При этом во всех случаях проститутки работающие в данной сауне совершеннолетние. Проститутками в этой сауне работают приезжие из соседних кавказских республик девушки возрастом примерно от 25 до 40 лет. Также в этой сауне работает уборщицей женщина по имени ФИО21, и мужчина по имени ФИО47 №3 охранником и по совместительству кочегаром, то есть топит печь. Какую зарплату им платит Светлана она не знает, так как не спрашивала об этом. Также хочет пояснить, что в сауну где она работает 10 из 10 клиентов приходят исключительно для того, чтобы «переспать» с проститутками. В среднем за ночь в сауну приходят 6-7 клиентов, при этом в основном ходят клиенты по двое и снимают тоже сразу по две девочки. 25.10.2018 года, около 21 часа, когда она вместе с еще 4 проститутками находилась в холле указанной сауны, где ждала клиентов, пришли сотрудники полиции, которые составили в отношении всех пятерых девушек административные протоколы с формулировкой «за занятие проституцией». 

Оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО47 №9, данными ею в ходе следствия (том № л.д.184-187), из которых следует, что родной язык карачаевский. Русским языком владеет хорошо и показания давать желает на русском языке. В услугах переводчика не нуждается. Ее девичья фамилия ФИО53. По вышеуказанному адресу: 

<

адрес> проживает вместе с несовершеннолетним сыном ФИО25. В 2015 году ей по наследству от умершего отца перешел в собственность земельный участок, расположенный по 

<

адрес>. Данный участок отец купил со всеми строениями, которые на нем были когда она еще была ребенком и толком не знала, что с ним делать и поэтому данная собственность отца так и лежала «мертвым грузом». Последние годы жизни ее отец хотел продать этот свой участок, но ему некогда было заниматься его оформлением, а без оформления права собственности, никто не покупал его. Она никогда не ездила на данный участок, поэтому не знает, что там да как. Однако после смерти своего отца, когда она решилась продать его, она поняла, что данному участку на сегодняшний день еще присвоен номер. По имеющимся у нее документам на руках оставшимся от умершего отца значилось, что на принадлежащей теперь уже ей по наследству данной территории находилось: проходная, назначение: нежилое. Площадь: общая 6.9 кв.м. Количество этажей: 1. Кадастровый №. Расположенная по адресу: Россия, Карачаево- Черкесская Республика, г. Черкесск, Южная часть города; котельная, назначение: нежилое. Площадь: общая 7.3 кв.м. Количество этажей: 1. Кадастровый номер: №. Расположенная по адресу: Россия, Карачаево- Черкесская Республика, г. Черкесск, Южная часть города; бытовое помещение с пристройкой к лит. Б, назначение: нежилое, кв.м. Количество этажей: 2. Кадастровый №. Расположенная по адресу: Россия, Карачаево-Черкесская Республика, г. Черкесск, Южная часть города. То есть она поняла, что ранее до того как отец купил эту землю с постройками в собственность это было государственное учреждение или организация, с адресом как это ни странно «Южная часть г.Черкесска». Это впоследствии после того, как она продала этот участок ФИО15 этому участку со строениями был присвоен адрес: КЧР 

<

...>. Как она уже сказала выше, данный участок и строения на нем принадлежали ей на праве собственности на основании свидетельства о праве на наследство от 27.01.2016 г., выданного нотариусом Черкесского нотариального округа ФИО19 номер в реестре нотариуса: №, о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним 15.02.2016 внесена запись №, №, № соответственно. Продала она этот земельный участок с указанными выше строениями, которых она даже не видела 05.08.2016 года за 3500000 рублей ФИО15. При продаже этого участка она с ФИО15 составила письменный договор купли-продажи недвижимости от 05.08.2016 года на 1 листе, передаточный акт к данному договору купли-продажи № б/н от 05.08.2016 года на 1 листе, акт приема-передачи денежных средств к договору купли-продажи № б/н от 05.08.2016 года на 1 листе. После этого дальнейшей судьбой проданной ею недвижимости она не интересовалась и ей не известно оформила ли далее ФИО15 в собственность данный участок и строения на нем, так как ей это стало не важно. Это теперь собственность ФИО15 и пусть делает с нею что хочет. Также хочет пояснить при составлении вышеуказанных трех документов подтверждающих куплю-продажу недвижимости была допущена опечатка в отчестве покупателя ФИО15, а именно Якувовна, вместо Якубовна, но впоследующем исправлением данной ошибки она не занималась, так как это уже не ее земельный участок, если необходимость возникнет пусть этим занимается нынешний владелец ФИО15. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО15, которой она продала вышеуказанный участок земли с постройками, открыла на территории указанного земельного участка сауну под названием «Гостиный двор РЭД», где организовала занятия проституцией. По данному факту ничего пояснить не может, так как ей ничего не известно. Ей предъявлена на обозрение светокопия паспорта ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии №, и она может с уверенностью сказать, что именно ей она продала свою вышеуказанную недвижимость, которой сейчас присвоен адрес: КЧР 

<

...> так как на фото в паспорте изображено ее лицо и серия паспорта полностью соответствует серии паспорта покупателя ФИО15 в указанном выше договоре купли продажи от 05.08.2016 года. Также пояснила, что оригинал договора купли продажи находится при ней и она готова его предоставить по первому требованию сотрудников полиции. 

Оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО20, данными им в ходе следствия (том № л.д.133-137), из которых следует, что 09 июля 2018 года, около 16 часов 20 минут когда он находился вместе со своим знакомым ФИО47 №7 возле православного храма, расположенного по 

<

адрес> к ним подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил на обозрение свое служебное удостоверение и предложил им поучаствовать в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». На его предложение он и его товарищ ФИО47 №7 согласились, так как они никуда не спешили. Далее, они проехали вместе с указанным сотрудником полиции на его автомобиле в здание бывшего «6 отдела», нынешнего здания ЦПЭ МВД по КЧР, которое расположено по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, город Черкесск, улица ФИО46 №57, где прошли в кабинет №21. На момент их прихода в указанный кабинет, там находились двое мужчин, один из которых представился сотрудником полиции и представил второго мужчину, как ФИО47 №1, который как он понял должен был выступать в качестве «закупщика» одной из девушек, оказывающих интимные услуги сексуального характера, в рамках планируемого сотрудниками полиции проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», с целью проверки и документирования поступившей оперативной информации о том, что в 

<

...> в сауне под названием «Гостиный двор РЭД» организовано занятие проституцией. Далее, указанным сотрудником полиции им участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также обязанность о неразглашении данных оперативно-розыскного мероприятия. На указанные разъясненные им права и обязанности, они все участвующие лица дали свое согласие и пояснили, что им все понятно и ясно. После этого вышеуказанным сотрудником полиции им было разъяснено, что будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», с целью проверки и документирования поступившей оперативной информации о том, что в 

<

...> в сауне под названием «Гостиный двор РЭД» организовано занятие проституцией. После этого, в их присутствии в кабинете №, расположенном по вышеуказанному адресу, был произведен личный досмотр гражданина ФИО47 №1, по результатам проведения которого установлено, что при указанном гражданине, то есть в карманах, на теле, в обуви какие-либо предметы, вещества и денежные средства отсутствуют. После вышеуказанного личного досмотра ФИО47 №1 был составлен акт, в котором расписались все участвующие в нем лица. После этого, в их присутствии был составлен акт осмотра и вручения денежных средств в сумме 3000 рублей, две купюры достоинством по 1000 рублей каждая образца 1997 года, и две купюры достоинством по 500 рублей каждая, при этом номера которых были внесены в акт осмотра и вручения, после чего с вышеуказанных денежных купюр были сняты светокопии на бумагу формата А-4, которые были вручены в их присутствии ФИО47 №1 По факту осмотра и вручения денежных средств был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались, также все участвующие лица расписались на листе формата А-4 с светокопиями денежных купюр переданных ФИО47 №1 Далее, в их присутствии было осмотрено и вручено ФИО47 №1 аудио-видео записывающее устройство "STAYER" встроенное в кожаную сумку типа барсетки, черного цвета с целью записи факта организации занятия проституцией. Указанное действие также было зафиксировано актом, где все участвующие в нем лица расписались. Далее, примерно в 18 часов 20 минут этого же дня, то есть 09 июля 2018 года, он, ФИО47 №7, ФИО47 №1, а также сотрудники полиции, вышли из здания ЦПЭ МВД по КЧР. После этого ФИО47 №1 и двое сотрудников полиции сели в автомашину "Мерседес-Бенц" с государственным регистрационным знаком №, а он и ФИО47 №7 с другим сотрудником полиции сели в автомашину марки Лада приора серебристого цвета г/н № и направились вслед за вышеуказанным автомобилем "Мерседес-Бенц" с государственным регистрационным знаком № регион. Они все выехали на ул.Лермонтова г.Черкесска, где не доезжая около 300 метров до сауны «Гостиный двор РЭД» они все остановились, после чего из указанной автомашины "Мерседес-Бенц" вышел ФИО47 №1 который держал в руке вышеуказанную барсетку с встроенной видеокамерой. Далее, он, ФИО47 №7 и сотрудник полиции стали наблюдать, как ФИО47 №1 выйдя из машины, проследовал к вышеуказанной сауне пешком, после чего тот подошел к воротам сауны «Гостиный двор РЭД», расположенной по ул. Лермонтова 171 и зашел во двор. Хочет пояснить, что ФИО47 №1 с момента проведения личного досмотра и вручения ему вышеуказанных предметов и денежных средств с их поля зрения не уходил и они также наблюдали, как он выйдя из машины прошел в калитку двора сауны. С того момента, как тот зашел туда, он засекал время с 18 часов 36 минут до 19 часов 33 минут он находился там на территории вышеуказанной сауны, а они как он уже выше сказал, ждали его на прилегающей территории от вышеуказанного здания в машине. Примерно в 19 часов 24 минуты к территории двора вышеуказанной сауны, подъехала автомашина марки Мерседес-Бенц" с государственным регистрационным знаком № регион, на которой ФИО47 №1 приехал к вышеуказанной сауне, а также вслед за ней туда подъехали еще несколько автомашин, как он понял позже, в них также находились сотрудники полиции, а из одной из автомашин вышли еще две девушки, которые также прошли с сотрудниками полиции внутрь двора сауны. По истечении примерно 10 минут после того, как во двор сауны зашли сотрудники полиции, из калитки сауны вышел ФИО47 №1, который сел к ним в автомашину, после чего они направились обратно в здание ЦПЭ МВД по КЧР, расположенное по адресу: 

<

...> где опять же проследовали в тот же кабинет №. В указанном кабинете около 20 часов 10 минут ФИО47 №1, находясь в вышеуказанном кабинете выдал сотруднику полиции аудио-видео записывающее устройство "STAYER" встроенное в кожаную сумку типа барсетки, черного цвета, выданную ему ранее в их присутствии. Об изъятии вышеуказанного предмета был составлен акт, в котором все участвующие при изъятии расписались. Далее, сотрудник полиции также в их присутствии произвел личный досмотр ФИО47 №1, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было, так как последний пояснил, что потратил все деньги врученные ему ранее на то, чтобы арендовать час помещения указанной выше сауны и на один час «снять проститутку». Указанное действие также было зафиксировано актом личного досмотра, где ознакомившись с ним все участвующие лица, расписались в нем. 

Оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2, данными ею в ходе следствия (том № л.д.140-144), из которых следует, что родной язык кабардинский. Русским языком владеет хорошо и показания давать желает на русском языке. Она зарегистрирована и проживает с малолетним сыном по адресу: 

<

адрес>. В начале января 2017 года, точную дату она не помнит, в поисках работы по совету своей знакомой по имени ФИО37 приехала из Кабардино-Балкарской Республики в г.Черкесск КЧР. Полных анкетных данных Роксаны она не знает, места ее жительства также не знает, знает только что та жила в г.Нальчик КБР. От ФИО37 она тогда узнала, что та ранее работала в сауне «РЭД», расположенной по адресу 

<

...> после чего она направилась туда. Также в ходе разговора с ФИО37 она знала, что та знакома с владельцем сауны ФИО15 и без проблем может ее туда устроить работать. По приезду в г.Черкесск ее встретила ФИО37 и проводила ее в указанную сауну. Там она познакомила ее с владельцем сауны ФИО15. Это была женщина полного телосложения кавказской внешности с длинными черными волосами. В ходе разговора с Светланой она сказала, что хочет работать в данной сауне и предоставлять клиентам услуги интимного характера за денежное вознаграждение, на что Светлана согласилась и показала ей комнату на территории данной сауны приспособленную для проживания проституток работавших там, и показала эту комнату, где было три двухъярусных кровати и шкаф для одежды. Также Светлана сказала, что за жилье ни копейки с нее брать не будет. Как и все остальные работавшие там девушки не называли своих настоящих имен она представилась и Светлане и всем остальным, как ФИО38. Никаких документов, трудовых договоров они не составляли. На момент ее трудоустройства в эту сауну в январе 2017 года, работало примерно 6-7 девушек ежедневно, при этом девушки постоянно менялись но количество оставалось примерно таким же. Имен и фамилий их она не знает, так как они настоящих имен не называли. Поработав с ней несколько дней, ее знакомая Роксана уехала жить в Дагестан, куда вышла замуж. В общей сложности в данной сауне она проработала около 3 месяцев, где оказывала клиентам интимные услуги сексуального характера. В то время она снимала квартиру в г. Черкесске, а на работу приходила по ночам. Поработав некоторое время она узнала, что владелец данной сауны ФИО15 живет там же на втором этаже сауны, где пристроила лестницу с улицы. Там у нее в комнате она ни разу не была, так как та не пускала туда никого, но знала от работников сауны, что там у Светланы очень красиво, есть бильярдный стол, кожаные диваны и также видеорегистратор со всех камер видеонаблюдения сауны, которые она время от времени просматривает. Светлана с первых дней ее работы пояснила ей, что в данной ее сауне есть свои порядки, которые всем надо соблюдать. А именно та сказала, что с клиентов она может брать не дороже 1500 рублей, так как если она скажет дороже, то клиенты могут уйти в другую сауну, где подешевле. Также Светлана строго настрого запретила ей отправлять к той клиентов, чтобы заплатить за сауну, так как повсюду в сауне были видеокамеры. Брать деньги за один час аренды сауны в размере 1500 рублей Светлана вменила в обязанность всем проституткам и потом приносить и передавать ей, чтобы никто этого не видел. Это Светлана делала боясь что ее могут сотрудники полиции поймать с поличным. При этом проституткам Светлана пояснила, что брать с клиентов деньги можно только в тех помещениях, где предполагалось заняться половым актом с клиентом, так как в тех помещениях видеокамер нет. Всего таковых помещений в этой сауне три, это «полулюкс», «двухэтажный люкс» и «суперлюкс». В каждом из них есть парная, зона отдыха, где есть стол и две скамьи, а также по две спальных комнаты. Рабочим местом Светланы служила кухня, которая расположена прямо при входе в сауну слева, напротив комнаты для проживания «девочек». В этой кухне Светлана, практически жила. Хочет пояснить, что с заработанных девочками «своим трудом» 1500 рублей за интимные услуги сексуального характера Светлана ни копейки не брала. Алгоритм действий в случае, когда пришел клиент был такой в этой сауне. Сначала Светлана встречала клиента у входа, далее звала всех свободных проституток в холл, где находился клиент, и после того, как клиент выбирал себе одну из девочек, он шел с ней в то или иное свободное помещение. Там в этом помещении любая проститутка взяв с клиента 3000 рублей, свои деньги в размере 1500 рублей оставляла себе, а деньги Светланы за аренду сауны в размере 1500 рублей сразу же несла на кухню, где находилась Светлана. Далее, если девочка была одета та шла и раздевалась в той комнате напротив кухни, после чего возвращалась на кухню, где со шкафа в углу кухни брали простынь, полотенце для клиента и презервативы, который лежали на полке рядом с полотенцами (их покупала и вложила туда сама Светлана). Презервативы, простынь и тапочки для клиента, входили в те 1500 рублей, которые отдавали Светлане через них клиенты сауны. Примерно за ночь приходило в данную сауну пока она там работала около 10 клиентов. В основном клиенты приходили по двое и снимали сразу по две проститутки, так как в каждом из помещений было по две спальные комнаты. Спальными комнатами их сложно назвать, так как эти комнаты были сделаны их деревянной вагонки, а вместо дверей были занавески. Вообще Светлане выгодно чтобы работали больше проституток, чтобы получать больше дохода от почасовой аренды помещений сауны. Поработав до весны 2017 года она решила завязать с таким родом деятельности и нашла себе другую работу. Пока она там работала, ей повезло и ни разу в отношении нее сотрудниками полиции не составлялись административные протоколы за занятия проституцией. 

Оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1, данными ею в ходе следствия (том № л.д.145-149), из которых следует, что родной язык даргинский. Русским языком владеет хорошо и показания давать желает на русском языке. Она зарегистрирована в 

<

адрес>, однако фактически проживает в г.Черкесске КЧР по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>. В начале июня 2018 года, точную дату она не помнит, в поисках работы она приехала в г. Черкесск КЧР, а именно она планировала заниматься оказанием интимных услуг сексуального характера за деньги в одной из саун г. Черкесска. От своих знакомых девушек она ранее слышала, что в г.Черкесске одной из лучших саун, где можно заработать деньги занятием проституцией является сауна «РЭД». А именно она узнала, что это одна из первых саун в городе Черкесске, где стали работать проститутки и поэтому там много клиентов, что очень важно в этой профессии. Кроме того, от знакомых она слышала, что на территории этой сауны «РЭД» имеется комната для проживания проституток и поэтому даже не надо снимать квартиру, а жить можно прямо там. В общем приехав в начале июня 2018 года в г. Черкесск она сразу же сказала таксисту название сауны «Рэд» и он отвез ее на ул. Лермонтова № 171, где находилась указанная сауна. Там она позвонила в домофон калитки и пройдя внутрь сауны зашла сразу налево, где была комната – кухня, где находилась как она узнала позже владелец сауны ФИО15. Это была женщина полного телосложения кавказской внешности с длинными черными волосами. В ходе беседы она сказала, что хочет работать в данной сауне и предоставлять клиентам услуги интимного характера за денежное вознаграждение, на что Светлана согласилась и показала ей комнату, расположенную напротив кухни, где проживали проститутки, работавшие в этой сауне, и пояснила что она тоже может там жить бесплатно. Там в этой комнате было три двухъярусных кровати и шкаф для одежды. Как и все остальные работавшие там девушки не называли своих настоящих имен, и она тоже представилась Светлане и всем остальным не своим именем, а по имени Залина. Никаких документов, и трудовых договоров они со Светланой не составляли. На момент ее «трудоустройства» в эту сауну «РЭД», там помимо нее работало минимум 5 девочек ежедневно, при этом девушки постоянно менялись, но количество оставалось примерно таким же. Имен и фамилий их она не знала, так как они настоящих имен не называли. Поработала она в данной сауне в общей сложности около одного месяца, где оказывала клиентам интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение в размере 1500 рублей в час с клиента. С ней вместе в сауне проживали две девочки, остальные говорили, что снимали квартиры и приезжали на работу ночью. Поработав в данной сауне несколько недель, она поняла, что владелец данной сауны ФИО15 живет там же на втором этаже сауны, где построила себе пару комнат, и вход туда был с улицы по металлической лестнице прикрепленной к зданию сауны. Она не была никогда в данных комнатах Светланы, но слышала, что там у той хранятся записи с камер видеонаблюдения сауны. Также хочет пояснить, что и сама Светлана редко находилась там, так как она круглые сутки находилась в кухне на первом этаже сауны, так как она сама исполняла обязанности администратора сауны, то есть сама открывала двери калитки с помощью домофона, встречала и провожала клиентов, говорила девочкам, что и как делать. А именно с первых дней ее работы, Светлана пояснила ей, что в данной ее сауне есть свои порядки, которые всем надо соблюдать. А именно что с клиентов она может брать не дороже 1500 рублей, так как если она скажет дороже, то клиенты могут уйти в другую сауну, где подешевле. Также Светлана строго настрого запретила ей отправлять к ней клиентов, чтобы заплатить за сауну, так как повсюду в сауне были видеокамеры. Брать деньги за один час аренды сауны в размере 1500 рублей Светлана вменила в обязанность всем проституткам и потом приносить и передавать ей, чтобы никто этого не видел. Это Светлана делала, боясь что ее могут сотрудники полиции поймать с поличным. При этом проституткам Светлана пояснила, что брать с клиентов деньги можно только в тех помещениях, где предполагалось заняться половым актом с клиентом, так как в тех помещениях видеокамер нет. Всего таковых помещений в этой сауне три, это «полулюкс», «двухэтажный люкс» и «суперлюкс». В каждом из них есть парная, зона отдыха, где есть стол и две скамьи, а также по две спальных комнаты. Рабочим местом Светланы служила кухня, которая расположена прямо при входе в сауну слева, напротив комнаты для проживания «девочек» и взяв деньги с клиента все шли к Светлане в кухню и отдавали ей там ее деньги в сумме 1500 рублей за аренду сауны. Хочет пояснить, что с ее денег в сумме 1500 рублей, полученные за интимные услуги сексуального характера, Светлана ни копейки не брала с них. Алгоритм действий в случае, когда пришел клиент был такой в этой сауне. Сначала Светлана встречала клиента у входа, далее звала всех свободных проституток в холл, где находился клиент, и после того, как клиент выбирал себе одну из «девочек», он шел с ней в то или иное свободное помещение. Там в этом помещении любая проститутка взяв с клиента 3000 рублей, из которых свои деньги в размере 1500 рублей оставляла себе, а деньги (Светланы) за аренду сауны в размере 1500 рублей сразу же несла на кухню, где находилась Светлана и отдавала ей. Также на кухне при входе был белый сейф, где девочки могли оставлять свои деньги и сумки. Далее, если «девочка» была одета та шла и раздевалась в той комнате напротив кухни, после чего возвращалась на кухню, где со шкафа в углу кухни брала простынь, полотенце для клиента и презервативы, которые лежали в коробке на полке рядом с полотенцами. На презервативы они девочки также не скидывались, их покупала и ложила в коробку сама Светлана. Презервативы, простынь и тапочки для клиента, входили в стоимость аренды сауны в сумме 1500 рублей, которые отдавали Светлане через них клиенты сауны. Примерно за ночь приходило в данную сауну пока она там работала около 10-12 клиентов. В основном клиенты приходили по двое и снимали сразу по две проститутки, так как в каждом из помещений было по две спальные комнаты. Спальными комнатами их сложно назвать, так как в большинстве своем за редким исключением эти комнаты были сделаны из деревянной вагонки, а вместо дверей были занавески. Вообще Светлане выгодно, чтобы работали больше проституток, чтобы получать больше дохода от почасовой аренды помещений сауны. Пока она там работала в данной сауне работала уборщицей русская женщина средних лет, также в сауне работал муж этой уборщицы, который топил печи в парилках и открывал ворота клиентам. Поработав примерно месяц, она по личным делам уехала к себе домой в Республику Дагестан, и больше с того времени в указанную сауну «РЭД» г.Черкесска она не возвращалась. Пока она там работала, ей повезло, так как ни разу в отношении нее сотрудниками полиции не составлялись административные протоколы за занятия проституцией. 

Исследовав показания свидетелей ФИО47 №1, ФИО4, ФИО47 №3, ФИО17, допрошенных в судебном заседании и показания свидетелей ФИО47 №4, ФИО47 №5, ФИО47 №6, ФИО18, ФИО47 №7, ФИО14, ФИО47 №8, ФИО47 №9, ФИО20, ФИО2, ФИО1, допрошенных на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, суд находит их относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку сообщенные ими сведения согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе с письменными доказательствами, исследованными судом, поскольку соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона относительно источника сведений, условий, способа их получения и фиксации, что определяет их допустимость как доказательств. Указанные свидетели, как в ходе судебного заседания, так и на предварительном следствии были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, о чем они расписывались, в связи с чем, у суда нет сомнений в достоверности указанных показаний. 

При этом, к показаниям свидетелей ФИО4 и ФИО47 №3, данных ими в судебном заседании о том, что в сауне под названием «Гостиный двор РЭД», в которой они работали в качестве уборщицы и котельщика по найму подсудимой ФИО15, которой было организовано занятие проституцией, о чем им не было известно, суд относиться критически, как способ увести своего работодателя от уголовной ответственности. Приходя к указанному выводу, суд учитывает взаимоотношения сложившиеся между указанными свидетелями и подсудимой, которая на территории указанной сауны предоставила последним жилое помещение, заработок, что свидетельствует об их зависимом положении от подсудимой. 

Кроме того, к доводам свидетеля ФИО47 №3 о том, что он не согласен с оглашенными в суде показаниями, данными им в ходе дознания, по причине того, что находился в нетрезвом состоянии и тем самым не осознавал их значение, суд относится критически, поскольку указанные доводы свидетеля были опровергнуты в суде, свидетельскими показаниями дознавателя ФИО17, который показал, что на момент его допроса свидетелей ФИО47 №3 и его гражданской супруги ФИО4, те были в трезвом состоянии и давали показания добровольно, без оказания на тех какого либо давления.

Таким образом, суд кладет в основу приговора свидетелей ФИО47 №3 и ФИО4, данные ими в ходе дознания и оглашенные в суде, так как они согласуются с остальными свидетельскими показаниями и материалами дела. При этом, оснований для признания указанных показаний недопустимыми судом не установлено. 

Вышеуказанные показания свидетелей кладутся судом в основу обвинительного приговора, так как сведениями, сообщенными указанными лицами, установлены обстоятельства характеризующие событие преступления, а также обстоятельства, свидетельствующие о виновности подсудимой ФИО15 в совершении вышеуказанного преступления.

Помимо показаний вышеуказанных свидетелей, вина подсудимой ФИО15 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Заключением эксперта № от 05 декабря 2018 года, согласно которого на видеорегистраторе, изъятом в кабинете владельца сауны «Гостиный двор РЭД» ФИО15 имеются видеозаписи, которые записать на оптический диск имеющийся в распоряжении эксперта не представляется возможным ввиду большого размера каталога содержащего видеозаписи: 

<

данные изъяты> байт (898 Гб). Обнаруженные видеозаписи, записаны на НЖМД с USB-интерфейсом (том № л.д.124-129).

Вещественными доказательствами: ресивером-видеорегистратором «VHVR – 6308» с видеозаписями, свидетельствующими об организации занятия проституцией в помещениях сауны под названием «Гостиный двор РЭД», расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> №, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску (том № л.д.27-28,29); НЖМД с USB-интерфейсом, с маркировочными обозначениями «SEAGATE» Expansion Portable Drive» «

<

данные изъяты>», «1TB», «

<

данные изъяты>» «Model: SRD0NF1», с видеозаписями, свидетельствующими об организации занятия проституцией в помещении сауны под названием «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> №, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> (том № л.д.249-251, 252); компакт диском с видео записью, которым установлен факт предоставления за денежное вознаграждение в помещении сауны под названием «Гостиный двор РЭД» г. Черкесска, интимных услуг, хранящимся при уголовном деле (том №1 л.д.230-231); светокопиями договора купли-продажи недвижимости, расположенной по ул. Лермонтова д.171 г. Черкесска, от 05.08.2016 года на 1 листе, а также передаточным актом к данному договору купли-продажи № б/н от 05.08.2016 года на 1 листе, и актом приема-передачи денежных средств к договору купли-продажи № б/н от 05.08.2016 года на 1 листе, составленным 05.08.2016 года между ФИО15 и ФИО47 №9, возвращеными законному владельцу ФИО47 №9 (том № л.д.209-201, 211, 212, 213); денежными средствами в размере 3000 рублей, а именно одной денежной купюрой достоинством 1000 рублей серии №, одной денежной купюрой достоинством 1000 рублей серии №, одной денежной купюрой достоинством 500 рублей серии № и одной денежной купюрой достоинством 500 рублей серии №, хранящихся в кассе бухгалтерии Отдела МВД России по г. Черкесску; денежными средствами в размере 2000 рублей, а именно одной денежной купюрой достоинством 1000 рублей серии №, и одной денежной купюрой достоинством 1000 рублей серии №, хранящихся в кассе бухгалтерии Отдела МВД России по г. Черкесску; полимерным прозрачным кошельком (сумкой) с надписью «Орифлейм», и мобильным телефоном марки «jinga» в корпусе черного цвета, модель F 200n, IMEI1: №, IMEI2: №, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску; бумажной упаковкой от презервативов «Ночной хранитель», влажными салфетками, двумя пустыми открытыми полимерными упаковками от презервативов «Неваляшка» и двумя резиновыми презервативами, хранящимися в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску (том № л.д.15-16, 17, 18). 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, проведенным с участием свидетеля ФИО47 №4 в сауне под названием «Гостиный двор РЭД», расположенной по адресу: 

<

...> 171. В ходе проведенного осмотра установлено, что вышеуказанная сауна оборудована под притон для занятия проституцией. В ходе проведенного осмотра места происшествия ФИО47 №4, указала помещения, в которых девушки в том числе, и она оказывали интимные услуги сексуального характера, за денежное вознаграждение (том №2 л.д.93-131).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ходе которого осмотрены три документа, изъятых в ходе выемки у свидетеля ФИО47 №9, а именно: подлинник договора купли продажи недвижимости, расположенной по 

<

адрес>, от 05.08.2016 года на 1 листе, а также передаточный акт к данному договору купли-продажи № б/н от 05.08.2016 года на 1 листе, и акт приема-передачи денежных средств к договору купли-продажи № б/н от 05.08.2016 года на 1 листе, составленные 05.08.2016 года между ФИО15 и ФИО47 №9 (том №1 л.д.199-208).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ходе которого произведен осмотр ресивера-видеорегистратора в корпусе черного цвета марки «VHVR – 6308» с видеозаписями, свидетельствующими об организации занятия проституцией в помещениях сауны под названием «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску (том №2 л.д.19-26). 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ходе которого был произведен осмотр изъятых 09 июля 2018 года в помещении сауны Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171: прозрачного полимерного кошелька (сумки) с надписью «Орифлейм» принадлежащего ФИО15, внутри которого находились денежные средства в размере 3500 рублей, а именно: одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серии №, одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серии №, одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серии №, и одна денежная купюра достоинством 500 рублей серии №; денежных средств в размере 1500 рублей, изъятых из сумки ФИО47 №4, а именно: одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серии №, и одна денежная купюра достоинством 500 рублей серии №; мобильный телефон, принадлежащий ФИО15, марки «jinga» в корпусе черного цвета, модель № №, IMEI 2 №; изъятой из спальной комнаты «суперлюкса» бумажной упаковки от презервативов «Ночной хранитель», влажные салфетки, две пустых полимерных упаковки от презервативов «Неваляшка» и два резиновых презерватива (том № л.д.1-14).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, проведенного с участием свидетеля ФИО47 №4, согласно которого был произведен осмотр компакт-диска с видеозаписью, в ходе просмотра которого установлен факт предоставления интимных услуг сексуального характера, за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> (том № л.д.221-229).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, проведенный с участием свидетеля ФИО47 №4, в ходе которого был осмотрен жесткий диск НЖМД с USB-интерфейсом, с маркировочными обозначениями «SEAGATE» Expansion Portable Drive» «P/N: 

<

данные изъяты>500», «1TB», «S/N: NAA61PLX» «Model: SRD0NF1», с видеозаписями, свидетельствующими об организации занятия проституцией в помещении сауны под названием «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171 (том №1 л.д.232-248).

Протоколом серии № от 25 ноября 2017 г., согласно которого на ФИО7 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 29 декабря 2017 г., мировым судом г. Черкесска ФИО7 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том № л.д.31,32). 

Протоколом серии 09ВВ №035204 от 25 ноября 2017 г., согласно которого на ФИО8 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 29 декабря 2017 г., мировым судом г. Черкесска ФИО8 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том № л.д.33, 34). 

Протоколом серии 09ВВ №035207 от 25 ноября 2017 г., согласно которого на ФИО39 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 26 декабря 2017 г., мировым судом г. Черкесска ФИО39 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том № л.д.35-36). 

Протоколом серии 09ВВ №035208 от 25 ноября 2017 г., согласно которого на ФИО10. был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 29 декабря 2017 г., мировым судом г. Черкесска ФИО10 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.37,38). 

Протоколом серии 09ВВ №035206 от 25 ноября 2017 г., согласно которого на ФИО6 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 29 декабря 2017 г., мировым судом г. Черкесска ФИО6 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.39,40)

Протоколом серии 09ВВ №033463 от 25 ноября 2017 г., согласно которого на ФИО11 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 29 декабря 2017 г., мировым судом г. Черкесска ФИО11 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.43,44). 

Протоколом серии 09ВВ №037034 от 01 марта 2018 г., согласно которого на ФИО7 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 22 марта 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО7 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.43,44). 

Протоколом серии 09ВВ №037030 от 01 марта 2018 г., согласно которого на ФИО8 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 22 марта 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО8 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.45,46). 

Протоколом серии 09ВВ №037031 от 01 марта 2018 г., согласно которого на ФИО47 №8 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 22 марта 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО47 №8 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том № л.д.47,48). 

Протоколом серии 09ВВ №037037 от 01 марта 2018 г., согласно которого на ФИО47 №8 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 22 марта 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО47 №8 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.49,50). 

Протоколом серии 09ВВ №037033 от 1 марта 2018 г., согласно которого на ФИО12. был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 22 марта 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО12 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том № л.д.51,52). 

Протоколом серии 09ВВ №037032 от 01 марта 2018 г., согласно которого на ФИО40 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 22 марта 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО40. признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.53,54). 

Протоколом серии 09ВВ №038144 от 29 марта 2018 г., согласно которого на ФИО12 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 22 марта 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО12 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.55,56). 

Протоколом серии 09ВВ №037001 от 29 марта 2018 г., согласно которого на ФИО7 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 23 апреля 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО7 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.57,58). 

Протоколом серии 09ВВ №037040 от 04 апреля 2018 г., согласно которого на ФИО41 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 11 мая 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО41 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.59,60). 

Протоколом серии 09ВВ №037036 от 04 апреля 2018 г., согласно которого на ФИО47 №8 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 11 мая 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО47 №8 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.61,62). 

Протоколом серии 09ВВ №042461 от 06 мая 2018 г., согласно которого на ФИО7 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 23 мая 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО7 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №л.д. 63,64). 

Протоколом серии 09ВВ №042462 от 06 мая 2018 г., согласно которого на ФИО42 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 23 мая 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО42 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.65,66). 

Протоколом серии 09ВВ №042463 от 06 мая 2018 г., согласно которого на ФИО13 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 23 мая 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО13 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.67,68). 

Протоколом серии 09ВВ №042481 от 08 июня 2018 г., согласно которого на ФИО13 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 04 июля 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО13 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.69,70). 

Протоколом серии 09ВВ №042492 от 08 июня 2018 г., согласно которого на ФИО7 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 04 июля 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО7 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.71,72). 

Протоколом серии 09ВВ №044023 от 09 июля 2018 г., согласно которого на ФИО26 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 07 августа 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО26 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.73,74). 

Протоколом серии 09ВВ №049356 от 25 октября 2018 г., согласно которого на ФИО47 №8 был составлен административный протокол по ст.6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 22 марта 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО47 №8 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.75,76). 

Протоколом серии 09ВВ №049396 от 25 октября 2018 г., согласно которого на ФИО31 был составлен административный протокол по ст.6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 14 декабря 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО31 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.77,78). 

Протоколом серии 09ВВ №044863 от 25 октября 2018 г., согласно которого на ФИО32 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 14 декабря 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО32 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.79,80). 

Протоколом серии 09ВВ №049357 от 25 октября 2018 г., согласно которого на ФИО14 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171. 14 декабря 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО14 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.81,82). 

Протоколом серии 09ВВ №049395 от 25 октября 2018 г. согласно которого, на ФИО39. был составлен административный протокол по ст.6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171.28 ноября 2018 г., мировым судом г. Черкесска ФИО39. признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (том №2 л.д.83, 84). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, составленный оперуполномоченным ОБОП УУР МВД по КЧР старшим лейтенантом полиции ФИО44 поступивший 09.07.2018 года в дежурную часть Отдела МВД России по г. Черкесску о том, что сотрудниками ОБОП УУР МВД КЧР, 09.07.2018 года в ходе проверки оперативной информации о том, что в помещении сауны под названием «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу КЧР, 

<

...> ФИО15, осуществляется организация занятий проституцией было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент». А именно по вышеуказанному адресу в сауне под названием «Гостиный двор РЭД», была произведена «проверочная закупка» девушки предоставляющей услуги интимного характера ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: КЧР 

<

...> которая вступила в интимную близость с лицом выступающим в роли «закупщика» за денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей за час оказанных услуг. При этом, в ходе «оперативного эксперимента» было установлено, что часть денежных средств в размере 1500 рублей были переданы ею владельцу и по совместительству администратору данной сауны ФИО15 (том №1 л.д.5) 

Актом личного досмотра от 09.07.2018 года, согласно которого 09.07.2018 года, с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, в помещении кабинета № расположенного в административном здании ЦПЭ МВД по КЧР, что по ул.ФИО46, 57 г. Черкесска, был произведен личный досмотр ФИО47 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого никаких запрещенных в свободном обороте предметов или веществ, а также денежных средств обнаружено не было (том №1 л.д.12-13). 

Актом осмотра и вручения денежных средств, согласно которого 09.07.2018 года, с 17 часов 05 минут до 17 часов 35 минут, в помещении кабинета № расположенного в административном здании ЦПЭ МВД по КЧР, что по ул.ФИО46,57 г.Черкесска, гражданину ФИО47 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были вручены денежные средства в размере 3000 рублей, а именно одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серии №, одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серии №, одна денежная купюра достоинством 500 рублей серии № и одна денежная купюра достоинством 500 рублей серии № (том № л.д.14-16).

Актом передачи технических средств, согласно которого 09.07.2018 года, с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут, в помещении кабинета № расположенного в административном здании ЦПЭ МВД по КЧР, что по 

<

адрес>, гр-ну ФИО47 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была передана кожаная сумка типа барсетки черного цвета со встроенным в нее видеорегистратором «Stayer» (том № л.д.17).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 09.07.2018 года и фототаблицей к нему, согласно которого в ходе проведения обследования помещений сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171, были изъяты: принадлежащий ФИО15 полимерный прозрачный кошелек (сумка) с надписью «Орифлейм» внутри которого находились денежные средства в размере 3500 рублей, а именно: одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серии №, одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серии ЧБ 1903296, одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серии №, и одна денежная купюра достоинством 500 рублей серии КЛ 4565920; из сумки ФИО47 №4 денежные средства в размере 1500 рублей, а именно: одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серии №, и одна денежная купюра достоинством 500 рублей серии №; принадлежащий ФИО15 мобильный телефон марки «jinga» в корпусе черного цвета, модель F 200n, IMEI 1 №, IMEI 2 №; из спальной комнаты бумажная упаковка от презервативов «Ночной хранитель», влажные салфетки, две пустых полимерных упаковки от презервативов «Неваляшка» и два резиновых презерватива; из кабинета владельца сауны ФИО15 был изъят видеорегистратор черного цвета, с записью камер видеонаблюдения сауны «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171 (том №1 л.д.18-29).

Актом изъятия технических средств, согласно которого 09.07.2018 года, с 20 часов 10 минут до 20 часов 35 минут, в помещении кабинета № расположенного в административном здании ЦПЭ МВД по КЧР по 

<

адрес>, у ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения была изъята кожаная сумка типа барсетки черного цвета со встроенным в нее видеорегистратором «Stayer» (том № л.д.30). 

Актом личного досмотра, согласно которого 09.07.2018 года, с 20 часов 40 минут до 21 часа 10 минут, в помещении кабинета № 21 расположенного в административном здании ЦПЭ МВД по КЧР, что по ул. ФИО46 д.57 г.Черкесска, был произведен личный досмотр ФИО47 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого у него ничего не обнаружено и не изъято (том №1 л.д.31-32).

Давая оценку вышеуказанным письменным доказательствам, суд считает, что сведения, содержащиеся в исследованных в судебном заседании доказательствах, относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом в установленном законом порядке и содержащаяся в них фактическая информация не вызывает у суда сомнений в её достоверности. С учетом изложенного, суд признаёт указанные доказательства относимыми, допустимыми, учитывает данные доказательства и кладет их в основу подтверждения виновности подсудимой. Выводы экспертов аргументированы, понятны, отвечают на поставленные перед ними вопросы и каких-либо противоречий, как между собой, так по отношению к другим доказательствам, положенным судом в основу приговора, не имеют. 

Перечисленные выше доказательства, являясь относимыми и допустимыми, объективно согласуясь между собой, в своей совокупности подтверждают причастность подсудимой к инкриминируемому ей преступлению.

Суд, проверив показания свидетелей, сопоставив их материалами уголовного дела, приходит к выводу, что они соответствуют исследованным доказательствам, поэтому, признавая их допустимыми и достоверными доказательствами, считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора. 

С учётом анализа всех исследованных доказательств в их совокупности суд, признавая подсудимую ФИО15 виновной в инкриминируемом ей преступлении, квалифицирует ее действия по ч.1 ст.241 УК РФ - как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Оценивая личность подсудимой ФИО15, суд учитывает, что она не судима (том №2 л.д.162), имеет постоянное место жительство и регистрации (том №2 л.д.158-159), по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны (том №2 л.д.161), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том №2 л.д.164,166).

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО15 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, судом не установлено. Вместе с тем, с учетом положений ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, судом учитывается признание ею своей вины в судебном заседании и раскаяние в содеянном преступлении. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО15, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений. 

Санкция ч.1 ст.241 УК РФ предусматривает и более мягкие, чем лишение свободы наказания в виде штрафа и принудительных работ. 

С учетом опасности совершенного преступления, связанного с нарушением общественной нравственности, а так же отсутствием у подсудимой постоянного места работы и источника дохода, суд не видит оснований для назначения наказания в виде штрафа.

При этом, суд учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и в результате совокупной оценки всех этих обстоятельств, суд не находит возможности назначения подсудимой наказания, не связанного с лишением свободы, и считает, что, при назначении ФИО15 более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, цели наказания достигнуты не будут.

В то же время, с учетом установленных по делу смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, полного признания своей вины и раскаяния в содеянном преступлении, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, поскольку считает, что исправление и перевоспитание осужденной возможно без реального отбывания ею наказания. 

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным, для исправления подсудимой ФИО15 и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Суд не усматривает обстоятельств, которые могли бы быть признанными исключительными и дающими основание для назначения наказания в соответствии с положениями ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО15, суд считает необходимым оставить без изменения.

Как установлено в судебном заседании, адвокаты Ибрагимов М.И. и Байгушев В.И. осуществляли защиту подсудимой ФИО15, как на стадии предварительного расследования, так и в судебном заседании по соглашению, в связи с чем, вопрос о возмещении процессуальных издержек судом не обсуждался.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь положениями ст.81 УПК РФ, и в соответствии с п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ, находит его (вопрос о судьбе вещественных доказательств) подлежащим разрешению в резолютивной части приговора. 

В данном случае, вещественные доказательства по делу: ресивер-видеорегистратор «VHVR – 6308» с видеозаписями, свидетельствующими об организации занятия проституцией в помещениях сауны под названием «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171; НЖМД с USB-интерфейсом, с маркировочными обозначениями «SEAGATE» Expansion Portable Drive» «P/N: 1TEAP5-500», «1TB», «S/N: NAA61PLX» «Model: SRD0NF1», с видеозаписями, свидетельствующими об организации занятия проституцией в помещении сауны под названием «Гостиный двор РЭД» расположенной по адресу: 

<

...> 171 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску – подлежат возвращению по принадлежности; компакт диск с видео записью, которым установлен факт предоставления за денежное вознаграждение в помещении сауны под названием «Гостиный двор РЭД» г. Черкесска, интимных услуг, хранящийся при уголовном деле – оставить при уголовном деле; подлинник договора купли продажи недвижимости расположенной по ул. Лермонтова д.171 г. Черкесска, от 05.08.2016 года на 1 листе, а также передаточный акт к данному договору купли-продажи № б/н от 05.08.2016 года на 1 листе, и акт приема-передачи денежных средств к договору купли-продажи № б/н от 05.08.2016 года на 1 листе, составленные 05.08.2016 года между ФИО15 и ФИО47 №9, возвращеные законному владельцу ФИО47 №9 – подлежат оставлению по принадлежности; денежные средства в размере 3000 рублей, а именно одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серии ХТ 9758914, одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серии КК 0635340, одна денежная купюра достоинством 500 рублей серии НК 0935467 и одна денежная купюра достоинством 500 рублей серии КЛ 4565920, хранящиеся в кассе бухгалтерии Отдела МВД России по г. Черкесску – подлежат возвращению по принадлежности в МВД по КЧР; денежные средства в размере 2000 рублей, а именно одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серии ЬП 4322393, и одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серии ЧБ 1903296, хранящиеся в кассе бухгалтерии Отдела МВД России по г.Черкесску - подлежат возвращению по принадлежности свидетелю ФИО43; полимерный прозрачный кошелек (сумку) с надписью «Орифлейм», и мобильный телефон марки «jinga» в корпусе черного цвета, модель F 200n, IMEI1: № IMEI2: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску – подлежит возвращению по принадлежности ФИО15; бумажную упаковку от презервативов «Ночной хранитель», влажные салфетки, две пустых открытых полимерных упаковки от презервативов «Неваляшка» и два резиновых презерватива, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску – подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО15 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО15 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО15 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной по месту ее жительства, периодически, в установленные этим органом сроки являться туда для регистрации. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО15 – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст.ст.81-82 УПК РФ, вещественные доказательства по делу:

- ресивер-видеорегистратор «VHVR – 6308» с видеозаписями, свидетельствующими об организации занятия проституцией в помещениях сауны под названием «Гостиный двор РЭД», расположенной по адресу: 

<

...> 171; НЖМД с USB-интерфейсом, с маркировочными обозначениями «SEAGATE» Expansion Portable Drive» «P/N: 1TEAP5-500», «1TB», «S/N: NAA61PLX» «Model: SRD0NF1», с видеозаписями, свидетельствующими об организации занятия проституцией в помещении сауны под названием «Гостиный двор РЭД», расположенной по адресу: 

<

...> 171, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску - вернуть по принадлежности ФИО15; 

- компакт диск с видео записью, которым установлен факт предоставления за денежное вознаграждение в помещении сауны под названием «Гостиный двор РЭД» г. Черкесска, интимных услуг, хранящийся при уголовном деле – оставить при уголовном деле; 

- подлинник договора купли продажи недвижимости расположенной по ул. Лермонтова д.171 г. Черкесска, от 05.08.2016 года на 1 листе, а также передаточный акт к данному договору купли-продажи № б/н от 05.08.2016 года на 1 листе, и акт приема-передачи денежных средств к договору купли-продажи № б/н от 05.08.2016 года на 1 листе, составленные 05.08.2016 года между ФИО15 и ФИО55 возвращены законному владельцу ФИО55 – оставить по принадлежности у ФИО55;

- денежные средства в размере 3000 рублей, а именно одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серии ХТ 9758914, одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серии КК 0635340, одна денежная купюра достоинством 500 рублей серии НК 0935467 и одна денежная купюра достоинством 500 рублей серии КЛ 4565920, хранящиеся в кассе бухгалтерии Отдела МВД России по г.Черкесску – вернуть по принадлежности ЦПЭ МВД по КЧР; 

- денежные средства в размере 2000 рублей, а именно одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серии ЬП 4322393, и одна денежная купюра достоинством 1000 рублей серии ЧБ 1903296, хранящиеся в кассе бухгалтерии Отдела МВД России по г.Черкесску - вернуть по принадлежности свидетелю ФИО26 

- полимерный прозрачный кошелек (сумку) с надписью «Орифлейм», и мобильный телефон марки «jinga» в корпусе черного цвета, модель F 200n, IMEI1: 355422084630638, IMEI2: 355422084630646, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску – вернуть по принадлежности ФИО15; 

- бумажную упаковку от презервативов «Ночной хранитель», влажные салфетки, две пустых открытых полимерных упаковки от презервативов «Неваляшка» и два резиновых презерватива, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики через Черкесский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора (о чем осужденная указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий - судья Р.М. Атаев